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miachošuiryba eina prie taikos su franku
Miachos Jėgos Laiko 
Tik Vidurį Madrido, o 
Priemiesčiuose Liaudiečiai

Drg. L. Kisielis, Montrealo lie­
tuvių kviečiamas, pareitą šešta­
dienį išvyko į Montrealą.

Kovo

Popiežius Pradėsiąs Plačią 
Taikos Kampaniją

HENDAYE, Francija,
13. — “Apsigynimo” Taryba, su 
generolu Miacha priešakyje, po 

; keturių valandų posėdžio Madri- 
| de paskelbė, kad eis prie vykdy­
mo tos programos, kuri buvus 
išdirbta dar prieš užgrobimą val­
džios. Kitaip sakant, prie “gar­
bingo” susitaikymo su generolu 
Franku ir atidavimo liaudies gy­
nėjų į generolo budelio rankas.

Tačiau čia esą tėmytojai į šios 
tarybos pranešimus apie “komu­
nistų” pasipriešinimo “sutriuški­
nimą” žiūri labai skeptiškai.

Net ir Burgos pranešimai sa­
ko, kad Franko orlaiviai pastebė­
ję, jog Madride einą didelės ko­
vos. Burgos pranešimai sako, 
kad lojalistų ir pučistų jėgos ly­
gios.

Miachos jėgos kontroliuoją tik 
vidurį Madrido, o aplinkiniai 

j priemiesčiai ir miesto pakraščiai 
| su fortifikacijomis esą “komu- 
I nistų” rankose. Miacha pašaukęs 
“komunistų” malšinimui karei­
vius ^u tankais ir artilerija iš 
Madrido gynimo linijų.

Iš Madrido pranešimai sako 
kad prieš Miachą kovoja 30,000

VATIKANAS, Kovo 13.—Va­
tikano viršininkai teigia, kad va­
kar apvainikuotas popiežius Pi- -----
jus dvyliktasis.tuojau pradėsų^t | “komunistę’’ kareivių tik Madi i- 
pasaulinę kampaniją už taiką de
Tą “kampaniją” vesiąs dažnai i Miacha, pranešimai sako, ma- 
atsišaukdamas, kad žmonės ieš- : n4s pasikvesti fašistų jėgas ir 
kotų išganymo Kristuje. tokiu būdu galutinai nuslopinti

I Ispanijos žmonių pasipriešinimą 
Tuo pačiu laiku pats popiežius pardavikams.

fFonrraio ate na cm’rinfi co nt xrlrin ei 1stengsiąsis pagerinti santykius 
tarp katalikų bažnyčios ir nazių 
Vokietijos, o jo sekretorius kar- cha giriasi, kad “komunistų” pa- 
dinolas Maglione apspręsiąs ko-, sipriešinimas pagalba artilerijos 
kis bažnyčios atsinešimhs turės bombardavimo galutinai nuslo- 
būti linkui Ispanijos ir stengsią­
sis sustiprinti bažnyčios santy­
kius su Meksika ir užmegsti su 
Rusija.

šiandien popiežius atidarė se­
ną vasarinę savo rezidenciją ant 
Alban kalno ir priėmė 41 tautos 
pasiuntinius.

Kada Socialistinė Šalis 
Žengia Pirmyn, Kapitalistines 
Smunka, Sako J. Stalinas

J. STALINAS

Francija Atsargiai Svarsto 
Čemberleno Planą

MADRIDAS, Kovo 13. — Mia-

pintas.
BURGOS, Kovo 13. — Fran­

kas traukiąs prie Madrido dide­
les jėgas, kad tuoj užpulti ir 
Madridą paimti.

ITALIJOS AUKOS ISPANIJOJ 
SIEKIA 14,352

Gumos Darbininky 
Streikas Užsibaigė

KITCHENER, Ont. — Domi­
nion Tire ir Merchants Rubber 
darbininkai savo streiką užbaigė 
ir su laimėjimu.

Kompanijos pasirašė sutartį, 
pripažįstančią uniją, ir nusta­
tančią 9 valandų darbo dieną, 
laiką ir pusę už viršlaikį ir tęsi­
mą derybų del pakėlimo algų po 
5 centus į valandą.

Besidžiaugdami pergale strei- 
kieriai surengė demonstraciją.

Streikas tęsėsi vieną mėnesį 
laiko. Kompanijos mėgino strei­
ką laužyti, bet visos pastangos 
nuėjo už nieką.

ROMA, Kovo 13. — Italijos 
aukos Ispanijoj siekią 14,352 vy­
rų užmuštais, sužeistais ir be­
laisviais.

Į šitą skaičių neįskaitomos 
oro aukos.

Angly Būriai ir Orlaiviai 
Užmušė 45 Arabus

ŽYDAI SUTINKĄ SVARSTYTI 
ŠVENTOSIOS ŽEMES PI.AN >

LONDONAS. — Anglijos val­
džia įteikė žydų delegatams “ga­
lutiną” planą šventosios žemės 
konferencijoj arabų-žydų susi­
taikymo klausimu.

Žydai iškėlė daug prieštaravi­
mų, bet pasisakė, kad jie neat­
metą anglų plano, jeigu garan­
tuosiąs žydų daugumą arabiško­
je valstybėje.

Po ilgų diskusijų žydų delega­
tai sutiko tą planą svarstyti.

JERUZALE. — Anglijos ka­
reivių būriai, paremiami karališ­
ko orlaivyno, praeitą šeštadienį 
puldami Trans-Jordano kaimus 
užmušė 45 arabus. Taip pat žu­
vo ir penki Anglijos kareiviai, jų 
tarpe vienas karininkas.

Besipriešinančius arabus bom­
bardavo ir iš kulkosvaidžių šaudė 
penkiolika Anglijos orlaivių. Arą 
bai apšaudė orlaivius, iš kurių 
pataikė trims, vienam net dešim­
tyje vietų, del to orlaivis turėjo 
nusileisti.

Šis arabų mūšis įvyko kalnuo­
toje Trans-Jordano teritorijoje 
netoli Palestinos rubežiaus. Pas­
kutinėmis žiniomis anglai išvai­
kę arabų būrius ir pilnai kontro­
liuoją tą teritoriją.

Susišaudymų įvyko Nazerete, 
Haifa ir Acre miestuose, kur 
keturi arabai užmušti ir penkio­
lika sužeista. Kituos Palestinos 
miestuos anglai atradę pas ara­
bus daug amunicijos.

VOKIETIJOS NAZIAI KURSTO
SLOVAKUS PRIE SUKILIMO

PRAGA, Kovo 12. — Vokieti­
jos nazių kurstomi naziškai nu­
siteikę Brunn miesto vokiečiai 
šiandien išėjo su svastikomis į 
gatves ir mėgino apvaikščioti 
Vokietijoj minimą žuvusiems pa­
gerbti dieną. Įvyko susirėmimas, 
kurio laiku trys asmenys sužeis­
ti ir dvylika suareštuota.

Susirėmiman įsikišo čekų poli­
cija, kuri suareštavo septynis 
čekus ir penkis vokiečius. Vėliau 
čekai apleido gatves, sugrįžo į 
namus, o vokiečiai dainuodami 
nazišką Horsto Wessel himną 
numaršavo prie poličijos stoties 
ir pareikalavo paleisti suareštuo­
tus vokiečius. Policija daugumą 
suareštuotų paleido.

Šį incidentą pradėjo plačiai iš­
naudoti Vokietijos nazių spauda. 
Beveik visi Vokietijos laikraščiai 
paskelbė, kad nušautas Slovaki­
jos vokiečių vadas Franz Karma- 
sin. Čekų oficialai šiuos nazių- - KJ G4 JV7J liaUUULClO IClllUllCO.

melus užginčijo. Kitam praneši- Slovakijos vokiečių vadas Franz 
me naziai^teigia, kad Slovakijos Karmasin viešai pareiškė, kad 

Slovakijos vokiečiai, kurie suda­
ro pusšešto nuošimčio Slovakijos 
gyventojų, atsitikus reikalui vi­
suomet šauksis Hitlerio pagal­
bos. O tokią pagaloą Hitleris jau 
senai jiems pažadėjo.

vaujamą dr. Tiso. Jo vieton mi- 
nisteriu pirmininku paskyrė Si- 
dorą, Kuris niekad nebuvęs labai 
draugiškas naziams ir stojąs už 
bendros Čeko-Slovakijos respub­
likos apgynimą.

Neoficialiai pranešimai sako,, 
kad čekai stengsis organizuoti 
armiją ant senosios Austro-Ven­
grijos pagrindų. Tai yra gal 
kiekviena tauta turės savo ar­
miją po bendra vadovybe. Ta­
čiau toks planas naziams nepa­
tinka. Jų troškimas atskirti Slo­
vakiją nuo čekų ir rusinu res­
publikų, suvienyti Slovakijos ir 
Vokietijos muitų šistemą bei į-į Rusinijos tvarka visai nepriklau- 
vesti Slovakijoj Vokietijos pini­
gų cirKuliaciją. Tam tikslui jie 
populiarizuoja Slovakijos atsky­
rimą nuo bendros respublikos ir 
žada tiesioginę pagalbą.

Slovakijoj neramumų vysty­
mui Vokietijos naziai naudoja 
Sudetijoj naudotas priemones.

Kaikurie nazių viršininkai kol­
ba apie ultimatumą Čeko-Siova- 
kijai, kuris bus įteiktas laike 21 
valandų, o nazių laikraščiai pe 
paliovos atakuoja Čeko-Slovaki-

Berlynas kaltina Čeko-Slova- 
kiją, būk ji sulaužiusi Muuicho 
konferencijos sutarties a vašią, 
kad skriaudžianti respublikoj 
gyvenančius vokiečius, grąžinan­
ti į valdvietes demokratiškai nu­
sistačiusius žmones ir planuo­
janti “Benešo pučą,” kuris jau 
vykdomas Slovakijoj.

Naziai nori, kad Slovakijos ir

sostinėj, Bratislavoj, čekų ir slo­
vakų susirėmime užmušta devy­
niolika asmenų, šį nazių melą 
taip pat užginčijo čekų spauda.

. Tuo pačiu laiku praeitą penk- 
I tadienį likviduoto Slovakijos mi­
's msterių kabineto buvęs susisie- 
I kimo ministeris Durcansky kal- 
I bėjo į slovakus per Vienos radio 
I stotį ir ragino slovakus gintis 
nuo Pragos “invazijos” ir reng­
tis sprendžiamam mūšiui.

Šis nazių tarnas pirm išvijimo 
iš Slovakijos kabineto buvo nu­
vykęs į Berlyną, kur jam naziai 
pažadėjo finansinę paramą del 
atskyrimo Slovakijos nuo bend­
rosios respublikos. Tačiau Praga 
laiku apsižiūrėjo ir praeitą penk­
tadienį atstatydino visą Slova­
kijos ministerių kabinetą, vado-

HITLERIS PLANUOJA
ĮTEIKTI CEKO-SLOVAKIJAI 
ULTIMATUMĄ

BERLYNAS. Kovo 13. —Hit­
leris atidėjo neribotam laikui sa­
vo vizitą Vienon, kuriuo buvo 
nusprendęs paminėti Austi įjos 
užgrobimo metines sukaktuves, 
c pasikvietė pas save buvusį 
Slovakijos minister) pirmininką 
Tiso ir grąsina, kad imsiąs griež­
tų žygių Ceko-Slovakijos “nera­
mumams” numalšinti,

sytų nuo Pragos.
Kadangi Anglija su Francija 

išdraskydamos Čekoslovakiją 
neva garantavo dabartinius jos 
rubežius, tai prasidėjus naujam 
kriziui parskubėjo Berlynan 
Francijos ministeris Coulortdre, 
kuris su Anglijos ministerių 
Hendersonu darys naziąm de- 
maršus.

Tuo pačiu laiku naziai iš Vie­
nos ir kitų radio stočių kursto 
slovakus prie susikirtimų, kurių 
pasireiškia kas valanda.

Čekoslovakijos valdžia nutarė 
protestuoti prieš šį nazių nacha- 
liškumą.

MASKVA, SSRS. — Aštuo­
nioliktam Sovietų Sąjungos Ko­
munistų Partijos Kongresui ra­
portuodamas, draugas Juozas 
Stalinas nurodė, kad tuo laiku, 
kada Sovietų Sąjunga dideliais 
šuoliais žengia pirmyn, kapitalis­
tinės šalys pergyvena didelį kri- 
Z;

Nuo Septyniolikto Kongreso 
praėjo tik penki metai, Stalinas 
nurodė, bet per tą laiką pasauly­
je įvyko daug pasikeitimų. Vals­
tybės ir jų santykiai žymiai pa­
kitėjo.

Kapitalistinėms šalims šis pe- 
rijodas, nurodė jis, buvo labai 
sunkus ekonominiai ir politiniai.

Iš ekonominio taškaregio žiū­
rint, šis perijodas buvo depresi­
jos perijodu. Nuo 1937 metų pra­
sidėjo naujas ekonominis krizis, 
ekonominis smukimas Suvieny­
tų Valstijų, Anglijos ir kitų ša­
lių industrijoj, o to rezultate--  T-.... . . . ..... . PARYŽIUS. — Francuos po­nauji ekonominiai susikirtimai. . J

litikai ir spauda su dideliu at- 
šie metai taipgi buvo didelių | sargumu pradSjo svarstyti Ang- 

politinių susikirtimų metais. Jau ,.. . . A . . . , .
antri metai, kaip eina naujas im- 11J0S mmister10 P>rmminko čem- 
perialistinis karas, apimąs didelę krieno ir Anglijos užsienių rei- 
teritoriją nuo šanghajaus iki' kalų ministerio Halifakso planą, 
Gibraltaro, liečiąs 500,000,000 
žmonių. Europos, Afrikos ir Azi­
jos žemlapiai staigiai keičiami. 
Visa pokarinė taip vadinamos 
taikos sistema sugriauta iš pat 
pamatų.

Sovietų Sąjungoj visai kitaip. | 
Šie metai buvo gerlaikio ir toli-1 
mesnės ekonominės ir kultūrinės 
pažangos metais, tolimesnio po­
litinės ir militarinės galios augi­
mo metais, kovos už išlaikymą 
taikos pasaulyje metais.

Apie naują krizį kapitalistinia­
me pasaulyje kalbėdamas, drau­
gas J. Stalinas nurodė, kad 1929 
metais prasidėjęs krizis sekė ke­
lių metų gerlaikį, o šis krizis se­
ka poros metų depresiją. Dėlto 
sis Krizis būsiąs daug didesnis, 
daug aštresnis. Be to, šis krizis 
prasideda ne taikos metu, o pra­
džioj naujo imperialistinio ka­
ro.

Tokios nepalankios ekonomi­
nės sąlygos privesią kapitalisti­
nę pasaulį prie dar didesnių su­
sikirtimų ir kovos už persidali- 
n mą pasaulio.

Kalbėdamas apie “nuramini­
mo' politiką, Stalinas nurodė, 
kad ta politika paeina iš prie­
žasties baimės revoliucijos, kuri 
galėtų išsiveržti atsitiKime karo 
tarp agresijos ir taikos šalinin­
kų. Kapitalistų politikai gerai 
atsimena, kad pereito karo laiku 
išsiveržusi revoliucija laimėjo di­
džiausioj šaly. Sekančiam kare, 
jie maną, revoliucija gali laimė­
ti nebe vienoj šaly, bet keliose.

kuriuo tie du atkakliausi Angli­
jos konservativai planuoja su­
šaukti konferenciją išsprendimui 
Francijos-Italijos skirtumų, na­
zių reikalaujamų kolonijų klau­
simo ir panaikinimui ginklavi-^ 

j mosi lenktynių.
Mat Čemberlenas' supranta, 

kad ginklavimosi lenktynės pri­
ves visas šalis prie saužudys- 
tės. Jis manąs, kad šias lenkty­
nes reikia panaikinti. Taip pat 
jis manąs, kad tokį sumanymą 
parems ir Hitleris. Tačiau pirm 
visko turi būt patenkinti Italijos 
reikalavimai. Bet Paryžius abe­
joja tokios konferencijos pasise­
kimu ir sako, kad Čemberleno 
programos pradėti negalima, nes 
Francija nenorinti tdkios kon- 
ferecijos, kurios galimumams 
nėra jokių rubežių.

Kinai Apsupo 10,000 
Japonu

OTTAWA, Ont. — Prancūzų 
laikraštis, Le Drait, rašo, kad 
garsiųjų Kanados penkiukių tė­
vas, Oliva Dionne, sutiko daly­
vauti su penkiukėmis gegužės 22 
č. Toronte surengtam karaliaus 
ir karalienės priėmime.

Dionne del to pakvietimo pa­
reiškęs nepaprasto džiaugsmo.

Dionne ir penkiukės į Torontą 
bus atgabentos specialiu trauki­
niu ir galimai čia apsistos tik tol, 
kol čia bus karalius.

JAU PRADĖTAS 
PRISIRENGIMAS PIRMOS 
GEGUŽES PAMINĖJIMUI

SHANGHAI, Kovo 13. — Ki­
nų pranešimais, Shansi provin­
cijoj, į šiaurvakarius nuo Taiyu­
an miesto, kinų kareiviai nukirto 
visas susisiekimo priemones ir 
10,000 japonų apsupo iš visų pu­
sių.

Japonai praneša, kad jiems 
pavyko apsupti 2,500 kinų 
Kiangsu provincijos šiaurrytinėj 
dalyj, kurioj randasi Shanghai ir 
Nanking miestai.

Pranešimais iš Chunking, Ki­
nijos laikinosios sostinės, japo­
nų orlaiviai bombardavo Loyang 
miestą, Shensi provincijoj. Su­
griovė 400 namų.TORONTO, Ont. — Pereitą 

penktadienį vakare įvyko pirmo- gjęiEGO AUDRA 
ji konferencija prisirengimui įšveKTE 500 STULPŲ 
prie paminėjimo Pirmosios ge­
gužės.

Konferencijoj dalyvavo dele­
gatai nuo 48 organizacijų, turin­
čių 9,500 narių.

Konferencijos pirmininku iš­
rinktas W. Denison, o sekreto­
rium Douglas Stewart-

Jj

TORONTO, Ont. — Sniego 
audra, pereitą sekmadienį siau­
tusi pietvakarinėj Ontarijoj, iš­
vertė 500 telefono stulpų.

Apskaičiuojama, kad nuosto­
lių pridaryta už $100,000.

*
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Ko Siekė Negrino Valdžia ir Ką Padarė
Penktoji KolInnina ’ “"■

Penktoji kolumna, su Besteirio, Kasado ir Miacha priešakyje, 
aiškina, kad Negrino valdžią nuvertus todėl, kad užbaigti, karą 
garbingai. Girdi, Negrino valdžia buvus užsispyrus, nenorėjus tai­
kintis, nors mačius, kad karo nelaimės. Bet toks aiškinimas labai 
neteisingas.

Negrino valdžia taikos neatmetė. Bet ji reikalavo, kad gene­
rolas Frankas garantuotų, jog nebus žudymų, šaudymų lojalistų 
šalininkų. Prie to Negrino. valdžia reikalavo, kad būtų išsiųsti visi 
vokiečiai ir italai. Kuomet generolas Frankas tuos reikalavimus 
atmetė, Negripo valdžia pradėjo keisti nekuriuos įtariamus armi­
jos ir laivyno vadus ir mėginti priešintis. Buvo manoma, kad pa­
dėtis nėrątąip. desperatiška. Dar buvo progų karą laimėti. Ko rei­
kėjo, tai kad. Anglija ir Francija susilaikytų vertusios lojąlistus 
pasiduoti,tkad susilaikytų kenkusios lojalistų pastangoms. O jeigu 
ir nebūtą būY? .galimybių laimėti, tai Negrino valdžia būtų mė- 
ginus ,pripšintis iki ,būtų buvę išgabenti iš Ispanijos visi veikėjai 
ir kovptojaį,. kurįems grupioja mirtis.

Taigi; kaip matote, Negrino valdžia norėjo taikos, bet garbin­
gos taikos. Frankui nesitąikant tokiomis sąlygomis, Negrino val­
džia planavo kariauti, nes besąlyginis pasidavimas reiškia mirtį 
šimtams..tūkstančių žmonių, Negalint atsilaikyti, būtų buvę mė- 
ginama-evakupti visus tuos, kuriems grūmoja mirties pavojus. Tai 
buvo labai garbingas nusistatymas.

Nai dabanpažiūrėkim, ką padarė tie išdavikai, kurie nuvertė 
Negrino

Jie, visų pirmiausiai, sudemoralizavo Ispanijos jėgas ir pa­
lengvino generolui Frąnkui pergalę. Dabar generolas Frankas, aiš­
ku, nei nesvajos apie išpildymą bent kokių sąlygų. Jis dabar nei 
neatakuoja, nes jam talkon atėjo išdavikai, penktoji kolumna. 
Dabar Ispanijos kareivius ir jų rėmėjus žudo ne Franko gaujos, 
bet pačių, lojalistų komandieriai, parsidavę Anglijos ir Francijos 
imperialistams, kurie siekia Franko pergalės. Šiuos žodžius ra­
šant negalima pasakyti, kaip viskas baigsis, bet galima pažymėti, 
kad tie išdavikai lojalistų padėtį pablogino kelis kartus. Jeigu ne 
jie, Frankas būtų buvęs priverstas kalbėti visai kitaip, nes cent- 
ralinė ląpapija yra ne Katalonija.

Tie išdavikai, dešinieji socialistai, Azanos draugai, ir anar­
chistų vadai, kurie nuvertė Negrino valdžią, atliko biauriausį dar­
bą. Jie tą atliko kaip Anglijos ir Francijos imperializmo agentai. 
Tai buvo Anglijos ir Francijos imperializmo planas nuversti Neg­
rino -valdžią, kad pagreitinti Franko pergalę. Anglijos ir Franci­
jos imperializmo; viršūnės tuos planus patiekė tiems suokalbinin­
kam?. Jų susirinkime Paryžiuje dalyvavo Francijos užsienio rei­
kalų ministeris Bonnet ir Anglijos ambasados nariai Jie yra ly­
gūs tįęmą niekšams, kurie Sovietų Sąjungoj buvo sušaudyti.

Nepaprastai Svarbios Sukaktuvės
Pereitą sekmadienį Toronte, Massey Hall, įvyko istorinis 

Kanados Komunistų Partijos parengimas. Tai buvo paminėjimas 
17 metų ąukaktuvių, kaip susikūrė Kanados Komunistų Partija. 
Tamę -parengime buvo apibudinta Kanados Komunistų Partijos 
kūrimosi istorija ir jos darbai per tuos 17 metų. .

Kanados Komunistų Partija, kaip ir kitų šalių komunistų par­
tijos, susikūrė po Rusijos revoliucijos. Ją sutvėrė tie socialdemo­
kratai, kur|e pritarė Lenino linijai. Susikūrė iš labai mažo skai­
čiaus, narių. Tačiau dabar turi jau arti 20,000 narių. Jos įtaka Ka­
nados visuomenėj labai didelė. Jos atlikti darbai del darbo žmonių 
būvio pagerinimo pralenkia visų organizacijų darbus.* Kiekvienoj 
organizacijoj ar unijoj, kur tik veikia komunistai, veikimas di­
desnis ir daugiau surištas su kova už darbo žmonių būvio pageri­
ntą, už .demokratijos gynimą.

Bendro veikimo organizavime komunistai taipgi yra atlikę di­
delį darbą. Toronte, pavyzdžiui, jau kelinti metai Pirmoji Gegužės 
yra minima bendrai visų pažangių organizacijų, partijų ir unijų. 
Bet tokio bendro šios istorinės dienos minėjimo iniciatoriais yra 
komunistai. Jie pirmieji pradėjo tartis su nekuriais CCF nariais, 
kad subendrinti jėgas. Į šį bendrą darbą CCF buvo įtraukta per

Hon. W. D. Herridge šaukia 
Visuomenę j.-Vlę^ybę „

lui'v ne • rr-iiyh.-
Šiame Liaudies Balso numery­

je paduodame Herridge kalbos 
pabaigą. Mes tikimės, kad patal­
pindami Liaudie? Balse visą jo 
kalbą suteįkėjpe skaitytojams 
didelį patarnavimą. Perskaitę 
visą jo kalbą matysite, už ką ji? 
agituęją. Vėliau mes duosime 
ištraukų iš atsiliepimų į jo kal­
bą. Kaip žinote, sekmadienį šiuo 
klausimu kalbėjo Tim Buck, ge- 
neralis Komunistų partijos sek­
retorius, Sekančiame numeryje 
■peržiūrėsime, ką jį? mano apie 
Herridge planus. Dabar skaity­
kite, ką Heridge kalbėjo toliau:

“Faktinai, Veikimas jau 
prasidėjo. Daugelyje Kanados 
vįetų naujoji demokratija jau 
mobilizuojasi. Grupės dygsta 
visur; grupės ir grupių kom­
binacijos. Ir jos visos eina lin­
kui sekančio tikslo: užpildyti 
sekantį parlamentą laisvais 
nuo politinės mašinos vyrais 
ir moterimis.

“Kas prie to varo ? Skurdas 
ir nedateklius. Paimkime O- 
ttawą. Ji irgi turi savo bėdas. 
Ji turi savo plazą: kuri man 
reiškia valstybinio sąmišio 
simbolį. Bet gi Ottawa yra 
vienas iš saugiausių Kanados 
miestų. Čia irgi turi daug sun­
kumų, skurdo ir nedarbo: ir 
labai daug. Tas faktas atsa­
komybę jaučiančius piliečius 

bendri komitetai kiekvienoj konstituencijoj. kurie galėtų nomi­
nuoti pažangų kandidatą.

Kanados žmonės pradeda matyti, kad komunistai pirmoj vie­
toj stato visuomenės reikalus, kad jie yra kaip ir koks cementas, 
cementuojąs į vieną judėjimą visus progreso į demokratijos šali­
ninkus.

Ben H. Spence, kurs už tai buvo išmestas iš CCF. Tam žmogui 
tenka didelis kreditas už tokį kilnų darbą, nors jam tas brangiai 
kainavo.

.Ispanijos liaudžiai pagalbos teikime pirmiausiai pasirodė ko­
munistai. Jie. pradėjo organizuoti komitetus, rinkti aukas, vykti 
savanoriais ir t.t.

Kanados lietuviai komunistai taipgi atlieka didelį darbą tar­
pe Kanados lietuvių, tuo pačiu kartu prisidėdami prie tarptautinio 
judėjimo budavojimo. Tos lietuvių organizacijos, kuriose pirmiau­
siai komunistai pradėjo darbuotis, šiandien didžiausios Kanados 
lietuvių organizacijos. Jos taipgi atlieka daugiausia kultūrinio 
darbo. Kanados lietuviai komunistai davė 8 savanorius, padėjusius 
Ispanijos, liaudžiai gintis nuo fašizmo, iš kurių sugrįžo tik trys.

Ta socialdemokratijos šaka, kuri pasirinko menševikišką ke­
lią, jokio progreso nepadarė. Visos senos socialdemokratinės, so­
cialistinės, darbiečių grupės nei kiek nepaaugo. Palitiniame gyve­
nime jds veik nebežinomos. Kiek aktyvesni nariai, kurie dar buvo 
užsilikę, perėjo į CCF, o kiti visai nutilo.

Minėdama 17 sukaktuves, Komunistų Partija prieš akis turi 
labai didelę užduotį. Ant jos pečių puola visas darbas išbudavo- 
imui plataus demokratinio fronto, kad išgelbėti Kanadą nuo fa­
šizmo. Kodėl? Todėl, kad nei viena kita pažangi partija tuo nesi- 
ipina. CCF, kuri skaitoma antra pažangia partija, bendro fronto 
nori. Ji tikisi, kad viską atliks ji viena. Bet taip nebus. Narių 
įaičiumi ji daug mažesnė ir už Komunistų Partiją. Tiesa, įtaką 

ari didesnę, bet neužtektinai didelę. Faktinai ji ir nesistengia* bū- 
didele organizacija. Yra manoma, kad nekurie vadai darbininkų 

įasių lyg prisibijo. Į bendrą frontą kviesti visas pažangias gru- 
es tenka Komunistų Partijai. To rezultate dabar bendro demo- 
-atinio fronto idėja labai paplitus. Net nekurie senų kapitalisti- 
ų partijų nariai' sutinka, kad visi demokratiniai nusistatę Kana­
dos žmonės turėtų, jungtis. Geriausiai tą išreiškė buvęs konser- 
Aivų veikėjas^ Herridge, kurs reikalauja, kad būtų tveriami

Čemberlenas (Daladieriui): — Aiškų, jis ištrauks visą pagalbą . . .
Musolinis (iš už kalno): — Mūsų pagalba negali būti ištraukta.

jungia efektyviam veikimui; 
Jei tas vyksta čionai, tai kas 
jūsų manymu dedasi vargin­
gesnėse vietose?

“Kąs dedasi tuose distrik- 
tuo?e, kur Kanados žuvininkai 
atžymi naują skurdo laipsnį; 
kur. mainieriai gyvena pavo­
jingą gyvenimą, sukaustyti 
keleriopo privatiškumo; kur 
mūsų kviečių augintojams 
grūmoja badąs, nežiūrint to, 
ar jų kviečiai užderės, ar ne?

“Ką jūs manote žmonių 
garbė, pasitikėjimas, gerada­
rystė ir sveikas sensas darys 
dėlto? Jūs žinote. Jie padarys 
tam galą. Jie pasiųs į parla­
mentą tokius vyru? ir moteris, 
kurie bus sugabūs ir laisvi pa­
tarnauti visuomenei

"Bet laikas labai trumpas 
Šis judėjimas gali nesuspėti 
išgelbėti šalį, jei mes neduosi­
me jam vadovybės ir plano.

“Mes turime būti organizuo­
ti dar prieš sekančius rinki- 

/ mus, o jei ne, tai nacionalė 
valdžia užguls šią šalį, kaip 
kokia sunkenybė. Todėl mes 
turime griebtis už darbo tuo- 
jaus ir kiekvienoj konstituen- 
cijoj, kad šią naują demokra­
tiją suorganizuoti. Komitetai 
turi būti kuogreiČiausiai su­
daryti. Kur judėjimas jau 
prasidėjęs, tenai mes turime 
duoti vadovybę. Kur jo nėra, 
tenai mes turime jį organizuo­
ti ir vadovauti. Tie komitetai, 

vietinės organizacijos, turi bū­
ti palaikomi atatinkamų pro­
vincialių ir federalių organi­
zacijų. Tai toks kelias; labai 
svarbus, bet nelabai sunkus.

“Būtų negalima suorgani­
zuoti žmonių judėjimą vienam 
asmeniui, individualui, ir pa­
vadinti jį nauja demokratija. 
Bet mūsų reikalai tą padarys. 
Tiktai jausmas to begėdiško 
skirtumo tarp to, ką mes tu­
rime. ir ką mes galėtume tu­
rėti, gali tą atlikti. Tik nu­
matymas. kad mes galime tu­
rėti gerlaikį, gali tą padarytį, 
Ir, tikėkit man, jie tą padarė. 
Daugumą Kknadps į įmonių 
ątoyi už ekonominę pe^m^ipg, 
<t,“Nieko kito, nereikią, fcįk 
tvirto nusistątymo vyrams ir 
moterims suteikti priemones, 
padėti judėjimui organizuotis, 
suteikti jam jėgą, kad : ji?,’,?p- 
teiktų užtikrinimą dej mūsų.lf 

, , “štai kur we? ?8Wę; 4r ki­
ti, kąip įr mps. o ,pp.yįsąį’Ėįtį- 
nadą. Jungkime paprastus pi­
liečius ,į krūyą. , Sutverkime 
paprastą maginėti ją,, kad jįę 

. galėtų baląųp^,UŽ..|ą,įkQ jię 
nqri. įupklm jiema kandidatę 
kuris būtų laisvas dįrtyL dpi 
jų. Nieko, kito nereikią, męs 
šalį išgelbesimę.lisl;

“Leiskite man pasakyti, ką 
aš mapau daryti. . !t k.

“Aš tikip. kad Kanados 
žmonės turi turėt užtikrinimą.

“Aš tikiu, kad laikas ir ap­
linkybės duoda progą tą pa­
daryti.

“Aš manau ta proga pasi­
naudoti.

“Aš manau daryti viską, ką 
aš galiu. Tai bus mano užduo­
tis. Aš žiūrėsiu, kad tas būtų 
mano gyvenimo tikslu.

“Aš sunaudojau daug laiko 
prirengimui sąvo minčių, kad 
pasakyti šitą. Aš manau, kad 
aš būčiau su dideliu malonu­
mu priėmęs kompromisą. Bet. 
kaip matote, nėra jokio kom­
promiso. Jūs tą gerai žinote. 
Šios progos daugiau nebebus. 
Arba dabar, arba niekados. 
Todėl, ar jūs prisidėsite prie 
manes? Jūs žinote, kad vis­
kas, ko mums reikia, tai pasi­
tikėjimo ir nusistatymo, kan­
trybės ir sveiko senso. Aš 
kreipiuosi į tuos, kurie tą tu­
rite. Aš kreipiuos į kanadie­
čius, kurie esate drąsūs.

“Paprastai, aš apie šiuos 
(organizacijos, politikos ir 
planus) klausimus turėčiau 
kalbėti labai dažnai. Bet šiuo 
tarpu aš tik trumpai pažymiu 
apie tai, ką pirmiausiai žmo­
nių parlamentas turės daryti.

“Jis tuojau atsteigs demo­
kratijos principus. Jis paliuo- 
suos pamatinius savo instru­
mentus. Darbininkai turės sa­
vo teises. Kooperatyvinis ju­
dėjimas turės pilną laisvę ir 
bus raginamas prie plėtimosi, 
^radiniai gamintojai bus pa- 
huosuoti iš industrijos nelais­
vės. Sapnas apie socialį užtik­
rinimą bus pravestas įstaty-

mu;
“Piniginė mūsų sistema bus 

pakeista taip, kad ji tarnautų 
tautiniams reikalams. Kana­
dos Bankas faktinai bus mūsų 
banku ir vadovaus bankų sis­
temos operacijoms. Mes ko­
operuosime su bizniu taipgi, 
kol jis klausys progreso įsta­
tymų. Specialės privilegijos y- 
ra toks pąt priešas privatinių 
įmonių, kaip ir darbininkų, 
farmerių ir gaminių naudoto­
jų-

“Užsieninė mūsų prekyba 
natūraliais produktais turės 
valdžios paramą. Bus nustaty­
tos minimum kainos, kąip ir 
minimum algos. Mūsų reika­
luose užsieniniai finansai ne­
turės jokio balso. Kanada bus 
del kanadiečių.

“Šio parlamento darbas bus 
pabudavoti tokią demokratiją, 
kuri veiktų. Naujos demokra­
tijos moto bus: ‘Mes stato­
me.’

“Ką mes dabar siūlome pa­
daryti, pirmiau nebuvo daro­
ma; nedaromą nei kitur. Jei­
gu mes Kanadoj padarysime, 
kad demokratija veiktų, mes 
padėsime pamatus del atsta­
tymo ir efektyvės imperijos. 
Mes parodysime laisvei, kaip 
apsiginti. Mes suteiksime at­
sakymą, kaip apsiginti nuo 
fašizmo pavojaus.

“Yra tokių, kurie sako, kad 
Kanados demokratija negali 
būti padaryta veikli.

“Jie žiūri į senų partijų ga­
lią, į ilgą jų valdymo istoriją, 
į galingą ekonominį surėdy­
mą, kuris jas palaiko su savo 
pinigais ir spauda; ir jie kra­
to galvas ir sako, kad ‘Negali­
ma to, padaryti.’

“Jie žiūri į mus kaip į pa­
prastus vyrus ir moteris, iš 
kurių daugelis esame be dar­
bo, be vilties, be pinigų, be 
įtakos, be organizacijos, *be 
galingos sistemos paremti 
mus; ir jie krato savo galvas 
ir saKo: ‘Jie negalės to pada­
ryti.’

“Bet jie klysta. Nes jie už­
miršta, kad siūlymus padaryti 
demokratiją veiklia duoda Ka­
nados žmonės; ne tik jūs ir 
aš, bet visi, kurie tik yra lais­
vi manyti ir veikti.

“Nes dabar mes matome, 
kad priešakyje mūsų yra už­
tikrinimas del visų, toks už­
tikrinimas, apie kokį mes sap­
navome, kokio mes meldėme, 
nuo to laiko, kada mes pradė­
jome sapnuoti ir melstis. Kur 
jūs esate, ir kas jūs esate, 
jauni, ar seni, dirbate ar ne, 
tikėkit man, kuomet aš jums 
sakau, kad Kanada gali su­
teikti užtikrinimą visiems.”

Tik Nesakyk

Petrienė ir Jonienė buvo geros 
draugės, bet kuomet vieną kartą 
jos susitiko ant gatvės, Petrienė 
pradėjo išmetinėti Jonienei:

— Klausyk, Joniene, Antanie­
nė man sakė, kad tu jai papasa­
kojai apie tai, ką aš aną dienų 
sakiau, nors aš prašiau, kad tu 
nekam nesakytum.

— Tai niekniekis. Aš tik jai 
sakiau ir prašiau, kad ji nesa­
kytų tau, jog aš jai pasakiau.

— Gerai, bet žiūrėk nesakyk 
jai, kad aš sakiau, jog ji man 
pasakė, ką tu jai sakei, nes ji 
prašė, kad nesakyčiau.

• • •
Nežinojau, Kad Tu ...

„ Ji: — Tu nebučiuotum, netur­
tingos merginos, ar netaip?

Jis: — Ne. Atsiprašau, aš ma­
niau, kad tu esi turtinga.

• • •
Gudri “Diplomatija”

Policininkas: — Važiuok, 
tamsta, į šoną, aš noriu paklaus­
ti, kodėl taip darai — ar nema­
tei mano rankos?

Gudri Panelė: — Dovanok, 
brangusis, aš užsižiūrėjau į gra­
žų jūsų veidą.

Kapitalistiniai laikraščiai jau 
daug kartų skelbė, kad “komu­
nistų” pasipriešinimas Kasados 
ir Miachos klikos valdžiai baigia­
mas nugalėti, bet virš savaitės 
praėjo, o to nugalėjimo nesima­
to. "

Kaip atrodo, tai tos klikos pa­
dėtis labai rimta. Ją gali išgel­
bėti tik generolo Franko pagal­
ba. 
, 4» « •

Generolas Miacha yra geras 
pavyzdis, ant kiek ta armija gali 
būti stipri, kurios vadai bile mo­
mentu gali virsti išdavikais.

Kas sako, kad apvalymas nuo 
išdavikų Raudonąją armiją su­
silpnino, tas labai klysta. 

» « •
Sakoma, kad Romos-Berlyno 

ašies kampaniją prieš Franciją 
laiko Ispanijos kovos.

Jeigu Kasados-Miachos klikai 
būtų pavykę pasipriešinimą grei­
tai sutriuškinti įr visą Ispaniją 
atiduoti Frankui, ta ąšjs:1būtų 
jau sukusia. n-,.

♦ * •
Hitleris atplėšimu sudetijos 

nepasitenkino. . . i. ■
Pranešima) sako, kad jo agen­

tai darbuojasi, kad atskirti nuo 
Čekoslovakijos slovakus ir rusi­
nus. ; i. , ,

Čekoslovakijos valdžia buvo 
priversta prašalinti autonominės 
Slovakijos ministerius. .

* # #
Hitleris planuojąs greitu laiku 

užgrobti dalį Holandijos.
Po Holandijos seksianti Belgi­

ja.
Romos-Berlyno ašis esanti įsi­

tikinus, kad Francija ir Anglija 
pasipriešinimo nerodys. 

• • •
Lyderšip Lyga daug kalba a- 

pie demokratiją, bet ji pati jos 
nepraktikuoja.

Lyderšip Lygos nariams lei­
džiama išsirinkti tik skyrių val­
dybas, o aukštesni viršininkai 
paskiriami, turbūt, paties Mc- 
Cullagh.

Kitaip ir negali būti. Tokia or­
ganizacija, kuri siekia fašizmo, 
turi narius auklėti garbinti fiu­
rerį.

• * •
Jokubynas būdavo sako, kad 

Sūnų ir Dukterų Draugijoj 
triukšmą kelia komunistui. Betgi 
SLA kuopoj Toronte komunistų 
nėra, o triukšmo dar daugiau, 
negu būdavo Sūnų ir Dukterų 
Draugijoj.

Triukšmas Sūnų ir Dukterų 
Draugijoj pasireiškė todėl, kad 
Jokubynas ir kiti norėjo tempti 
draugiją į atbulą pusę, p daugu­
ma narių norėjo eiti į priekį, 
į pažangą.

Tas pats vyksta ir SLA kuo­
poj. Jokubynas su savo šalinin­
kais norėtų tempti kuopą į tau­
tininkų lagerį, o kiti nariai prieš 
tai išstoja. . ,

* * *
Teko girdėti, kad Naujienos 

netalpinusios ir Frenzelio. kores­
pondencijos, kurioj buvo norėta 
kai ką pasakyti prieš Joną. ’

Vadinasi, Naujienos tik tuo­
met atviros, kuomet rašoma 
prieš komunistus, o kuomet no­
rima parašyti ką prieš tuos, ku­
rie nori tempti organizacijas pas 
tautininkus, — durys užrakin­
tos.

Jeigu ne Laudies Balsas, pa­
žangieji SLA kuopos nariai per 
spaudą nebūtų galėję pasakyti 
prieš Joną nė vieno žodžio. 

• • • .
Būtų gerai, kad visos lietuvių 

komunistų frakcijos prisiųstu-- 
mėt raportus iš to, ką nuveikėt 
per pereitus metus, ir ką manote 
veikti šiais metais.

Turėdamas ant rankų jūsų ra­
portus, biuras bus geresnėj pozi­
cijoj numatyti tuos klausimus, 
kurie turės būti apdiskusuoti su­
važiavime.

Prie to, frakcijos turi jau pra­
dėti siųsti biurui savo sumany­
mus del suvažiavimo. . , ,,

Pasistengkit, draugai ir drau­
gės, tą padaryti kaip galint grei­
čiau.

J. Yla
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•••• Mokslas, Technika ir Įvairenybes
Spaudimas Pakeičia 
Chemikalą Pavidalą 
Ir Spalvą

Paryžiaus universiteto profe­
sorius London, aiškindamas A- 
merikos chemistų draugijai apie 
molekulų akciją, nurodė, kad 
tiktai helijus yra toks skystis, 
kurio negalima paversti kietu 
daiktu šaldant. Helijų galima 
paversti j kietą formą tiktai 25- 
kių atmosferų spaudimu, kuris 
lyginasi 459 laipsniams Fahren- 
heito žemiau zero.

Dauguma skysčių, kuomet jie 
šaldomi, darosi lipnesni, stan­
gesni ir daug mažiau laša. Prie­
šingai atsitinka su helijum, ka­
da jis esti beveik zero tempera­
tūroj, pasidaro skystesnis ir ge­
riau laša.

Kiti chemistai nurodo, kad 
gamtoj dažniausia užtinkamas 
cementas yra tikrumoj hydroge- 
no atomai, jungiantieji j kairę 
ir dešinę. Mat hydrogeno atomai 
prie tam tikrų aplinkybių tampa 
dvilukščiais ir tuomet sulimpa 
su kitais atomais. Yra surasta, 
kad ir pašto ženklelis prilimpa 
prie voko tik del to, kad klijuose 
esantis hydrogenas sujungia ce- 
luloizą.

Chemikai aiškiai žino, kad 
prie tam tikrų aplinkybių, kad 
prie tam tikro gamtiško ar dirb­
tino spaudimo, gamtoje esantieji 
pagrindiniai elementai pakeičia 
savo stovį — pereina iš skys­
tosios į kietąją formą. Dabar jau 
surandama, kad spaudimas pa­
veikia ir į spalvas. Senai jail bu­
vo žinoma, kad sumaišius neku­
rtuos geltonus chemikalus su 
bespalviais gaudavosi oranžinės 
spalvos dažai. Dabar panaudojus 
ant tų skysčių tūkstanties at­
mosferų spaudimą (apytikriai 
ant kiekvieno kubinio colio <15,- 
000 svarų), mišinys darėsi rau­
donesnis spaudimui didėjant. Iš 
to daroma išvada, kad atmosfe­
rinis ar dirbtinis spaudimas tu­
ri didelės įtakos ne tik į daiktų 
stovio formas, bet ir į spalvas.

CHICAGA. — Anthony Kes­
sel, 19 metų amžiaus, dviejų 
mergaičių tėvas, sulaukęs ber­
niuko ant lango išrašė didelėmis 
raidėmis apie jį visas smulkme­
nas.

Gal netolimoj ateityj vietoj 
žolėmis apaugusių kapų ir eilių 
įvairių paminklų bei kryžių tam 
tikrose vietose stovės skaistūs 
kristaliniai kubai ir jų viduje 

. matysis mirusių žmonių lavonai. 
O gal ir vietoje mirusių protėvių 

’ paveikslų kiekvieno turtingo na­
mo galerijoje stovės žmogaus di- 

! durno stiklo gabalas, kurio vidu­
je bus stiklu' aplietas protėvio, 
tėvo ar motinos lavonas.

Tokios rūšies balžamavime 
teigiamus rezultatus gavęs Vo­
kietijos chemikas Farbenindus- 
trie. Taip pat ir Amerikos che­
mikai tvirtina, kad tokį metodą 
būsią galima “plačiai” naudoti.

Naujam balžamavime nebūsią 
jokių paslapčių. Paprastai būsią 
paimami dirbtiniai sakai, iš ku­
rių padaromi įvairūs automobilių 
dalių papuošimai, portsigarai, 
elektros lempų papuošimai ir ki­
ti į gintarą panašūs dalykai. Ta­
čiau balzavimui naudojami sa­
kai būsią bespalviai. Į juos įdė­
siu lyg i medų lavoną, pamažu 
jie sukietėsią ir paskui gausis 
permatomo kristalo kavalkas, 
kurį bus galima visaip išpuošti.

Žemės Akis: — Kuomet Mount Palomar abservatorija bus užbaig­
ta, ji turės didžiausį teleskopą, “šnipinėjimui” kas dedas “danguj.”

Ateities Karstai Kuriuose 
Bus Matomi Mirusieji

Kol kas tokio balzamavimo 
metodo mokslininkai nepanaudo­
jo balzamavįmui žmogaus lavo­
no. Bet tokiu būdu jau užbalza- 
mavo keletą retai pasitaikančių 
paukščių, vabalų ir įvairių žmo­
gaus kūno dalių. Pasekmes ga­
vo labai geras, nes susirinkę stu­
dentai lengvai gali studijuoti 
kristale esančius smulkių gyvių 
lavonus ir net ligų sukoneveik- 
tas lavonų dalis. Geresniam stu­
dijavimui galima naudoti net ir 
x-ray spindulių peršvietimai, ku­
rie lengvai pereina per gražiai 
apdirbtą kristalą.
Balzamavimas pasauliui ne pir­

miena. štai, jau senovės egiptė- 
nai mokėjo išrauginti lavonus, 
kad jie pasiliko iki šių dienų. 
Taip pat prieš penkioliką metų 
buvo gerai užbalzamuotas Nika- 
lojaus Lenino lavonas, kuris ga­
limai per šimtmečius pasiliks ge­
roj padėtyj, bet tas balzamavi­
mas buvo daug brangesnis.

Jeigu paskutinysis balzamavi­
mo metodas pasirodys praktiš­
kas, tai ateities amžiam bus už- 
prezervuoti ne tik žymesnių žmo­
nių lavonai, bet ir gyvija.

ČILĖ—BAISIU GAMTOS NELAIMIU KRAŠTAS
Laikraščiai dar pilni žemės I 

drebėjimo Čilėje baisenybių. Ci- Į 
lės prezidentas Aguirre, kalbėda­
mas į tautą, pareiškė: Įvyko pa­
ti baisiausia katastrofa, kokia 
mūsų krašto dar nebuvo ištiku­
si. Visos mūsų istorijos būvyje 
tokio žemės drebėjimo nebuvo. 
Tuo tarpu, nuo 1511 metų, ka: 
kraštą surado ir užkariavo ispa­
nai, buvo 22 gana stambūs že­
mės drebėjimai: 1570, 1605, 
1647, 1657, 1688 ,1722, 1751. 
1780, 1783, 1819, 1822, 1829 
1835, 1837, 1849, 1850, 1851, 
1868, 1873, 1906, ir 1938 metais.

Greta Japonijos Čilė turi tą 
liūdną didžiausių žemės drebėji­
mų krašto dalią. Čilės gyvento­
jai turi du žodžius nelaimei api­
budinti: “tremblore” — tai kas 
savaitiniai žemės žievės sujudėji­
mai be žmonių aukų ir rimtų 
nuostolių, ir tikri “terremoto,” 
nušluoją nuo žemės paviršiaus 
istisus miestus, nuvarą į kapus 
dešimtis tūkstančių žmonių gy­
vybių. ' '

Kai kuriuose miestuose, pa­
vyzdžiui, Serene, per paskuti­
niuosius tris metus buvo 150 po­
žeminių sukrėtimų. Eant-Jago 
provincijoj pėr tą patį laikotar­
pį — 130.

Pats piečiausias Čilės miestas 
Anka buvo sugriautas 6 kartus: 
pirmą kartą 1605 metais, tris 
kartus AVIU amžiuje, pagaliau, 
1868 ir 1877 metais.

Tą miestą supančiuose kalnuo­
se yra 40 ugnikalnių, iš kurių 
bent 16 reikia pripažinti veikian­
čiais. Pats aukščiausias ugnia- 
kalnis 7,000 mtr t. y. šešis kar­
tus aukštesnis už Vezuvijų.

Žemės drebėjimai sukelia jū­
ros dugno pakitimus ir smar­
kiausias sroves. 1868 metais van­
duo visai buvo nuslūgęs ir visi 
laivai Aritos uoste liko sausu­
moje. Paskui vandenynas siūb­
telėję sausumon, nutraukė nuo 
in Karo gregatą ir numetė jį 2 km 
krašto gilumon. Tada nuskendo 
tūkstančiai žmonių.

Po kiekvienos nelaimės Arikos 
miestas buvo vėl atstatomas. 
Bet yra ir visai išnykusių mies­
tų. 1877 m. visai nušluotas Me- 
chilonio miestas taip ir liko dy­
kuma. Tik paskutiniais metais 
gyventojai miestvietėje vėl pra­
dėjo kurtis. Vienas seniausių Či­

lės miestų Conceptionas, įsteig­
tas 1511 metais, prie Biobio upės 
žiočių triskart buvo užpiltas Van­
denyno. 1752 metais gyventojai 
nusprendė nukelti savo amus 15 
km. nuo vandenyno kranto. 
Miestas čia persikėlė, o dabar jo 
trys ketvirtys sugriautos.

Baisiausi žemės drebėjimai Či­
lėje, neskaitant šio, buvo 1822, 
1835 ir 1837 metais. Per visą 
XIX amžių žemės drebėjimai bu­
vo ypač dažni, kartodamiesi tam 
Livrais periodais beveik kasmet 
Be kitų, buvo sugriauti Valpa­
raiso, ^asablankos, Ickviko, Mel- 
piglos, Kvilottos ir Sant Jago 
miestai.

SNIEGAS GERIAUSIA
SUGERIA GARSUS

Žymiausi garsų specialistai 
Anglijoje, daktaras Kaye ir dak­
taras Ebens, surado, kad sniegas 
garsą sugeria daugiau, negu ki­
ti bent kurie daiktai, kaip tai, 
vilnos, medvilnė ir kiti. Tyrinė- 
mui buvo išbarstyta laboratorija 
sniegu ir paleistas tam tikras 
aparatas, darąs didelį triukšmą. 
Paaiškėjo, kad keturių colių sto­
rio grindis apdengęs sniegas su­
gėrė apie devynias dešimtąsias 
salėje padaryto trenksmo.

Iš to paaiški, kodėl laike snie­
guotų dienų mažiau girdimas 
garvežio švilpimo garsas ir kito- 
kis bildesis

Štai kokie rubeziai tarp Europos valstybių. Tai Belgijos spąstai Vokietijos tankams sulaikyti. 
Tai tęsinys Franeijos Maginot fortifikacijų linijos.

AR VABALAI VALDYS 
PASAULĮ

Nežiūrint visokių tinklų prieš 
vabalus ir padaugėjusių chemi­
kalų, pasaulį iki šiol žmogus tik 
kontroliuoja, o vabalai yra dau­
giausia prisitaikiusiais prie visų 
žemės aplinkybių tvariniai, rašo 
Bylor universiteto profesorius 
Potter.

Šio mokslininko nuomone, ga­
dynė, kurią dabar pasaulis per­
gyvena, gal pereis iš žmogaus 
gadynės į vabalų gadynę. Jis nu­
rodo, kad vabalai ant žemės gy­
vena mažiausiai šimtus milijonų 
metų, o žmonės atsirado daug 
vėliau. O per tą laiką vabalai 
prisitaikė prie požemių, jūrų 
dugno, dykumų ir viršukalnių. 
Tad kyla klausimas, ar sekančių 
50 milijonų metų laikotarpyje 
žmogus sugebės prisitaikyti prie 
įvairių aplinkybių, kokias yra už­
viešpatavę vabalai.

NUOTYKIS LAVONINĖJE

Opatovo mieste (Lenkijoje) 
ligoninės lavoninėn buvo pagul­
dytas vienas miręs žmogus. Vie­
tos karstų dirbėjas užėjo, kaip 
paprastai, į lavoninę išmatuoti 
lavono ilgį. Jau buvo išmatavęs 
ir savo matą į kišenių bedėda­
mas jau buvo besukąs durų link, 
kai staiga tariamasis lavonas 
nusimetė paklodę ir sušuko: 

“Kaip tai, mane išmatavai, o jo 
ne?”

Dailidė taip išsigando, kad be 
žado Krito ant grindų. Tik po ku­
rio laiko atėję ligoninės tarnai 
rado dar be sąmonės karstų dir­
bėją ir jį nunešė į ligoninę. At­
sigavęs jis gavo stiprų nervų su­
krėtimą.

Pasirodė, kad į lavoninę kaž­
kokiu būdu įsibrovė psichiškai 
sergąs vienas vietos gyventojas 
ii radęs gulintį lavoną, atsigulė 
patsai salio jo ir užsiklojo tuo 
pačiu uzklodu. O dailidė kaip tik 
j) ir išmatavo.

MERGINOS IŠGĄSDINO, 
TAI 100 METŲ SULAUKI 
SENBERNIU

PETERBORO, Ont. — Čionai 
gyvena šimto metų amžiaus 
francūzas Filion; kuris galimai 
bus seniausias senbernis Kana­
doje. Jis būdamas 17 metų atvy­
ko iš Franeijos į Kanadą, dirbo 
miškuose, kelių statyboj ir vė­
liau buvo katalikų bažn. sargu.

Švęsdamas savo šimtines su­
kaktuves seniausias senbernis 
laikraštininkams pareiškė, kad 
mėgstąs rūkyti cigarus, dėvėti 
gražius rūbus, bet neapsivede, 
todėl, kad jį kitados merginės 
išgąsdinę. Taip pat nekenčiąs 
moterų ir todėl, kad jos įpratę 
daug kalbėti, o jis mėgstąs tylą. 
Tas jį ir privertę bijotis kitos 
lyties.

NIKOLAI OSTROVSKY Iš Rusų Kalbos Vertė PETRAS

KAIP UŽSIGRŪDĖ plienas
ROMANAS

(Tąsa)
Sekundos momente Sergiejus pastebėjo jo 
akis pilnas įniršimo. Žvilgantis francūziško 
durtuvo smaigalis buvo atmestas į šoną.

Lenkas parpuolė . ..
Serežkos ranka nesudrebėjo. Jis žino, 

kad jam dar ne vieną gyvybę priseis atimti. 
Jis, Serežka, mokantis taip švelniai mylėti, 
taip tvirtai palaikyti draugiškumą. Jis nuo­
širdus vyrukas, ne piktas, ne žiaurus, bet jis 
žino, kad su žvėriška neapykanta užpuolė ant 
jo tėvynės šie pasaulinių parazitų apgauti ir 
pagieža apimti kareiviai .

Ir jis, Serežka, užmuša tiktai tam, kad 
priartinti greičiau tą dieną, kuomet pasaulyje 
vienas kito daugiau nebeužmušinės.

Paramanovas jį pajudino už pečių:
— Tuojaus mus pakeis.

♦ • •
Jau metai laiko, kaip Povilas Korčaginas 

bastosi po prigimtą kraštą ant gurguolių, ant 
kanuolių ir ant pilko nukirstomis ausimis 
arkliuko. Jis suaugo į vyrą, sutvirtėjo?' Jis 
išaugo baisiam skurde, kančiose ir varge.

Suspėjo užaugti oda nutrinta iki kraujo 
sunkių šovinių pripildytų krepšių, bet nepra­
nyko didelis rambas mazoįių, pritrintų šau­
tuvo diržo.

Daug ko baisaus Povilas matė per tuos 
metus. Drauge su tūkstančiais kitų karių, 
tokių pat kaip ir jis, apiplyšusių ir pusnuo­

gių, bet apimtų neužgesinamos kovos lieps­
nos už savo klasės valdžią, perėjo pėsčias ten 
ir atgal savo gimtąjį kraštą ir tiktai du sy­
kiu buvo pasitraukęs iš kovų uragano.

Pirmą sykį kuomet jį sužeidė į koją, 
antrą—šaltam vasaryj susirgo bjauriuoju ti- 
fusu.

Daug baisiau, negu lenkiški kulkosvai­
džiai, tifusas piovė eiles pulkų ir divizijų 
12-tos armijos. Išsisklaidė armija po didelį 
plotą, beveik po visą šiaurinę Ukrainą, už- 
kirsdama lenkams tolimesnį žygiavimą pir­
myn. Tik ką pagyjęs Povilas sugrįžo į savo 
dalį.

Tuo laiku jo pulkas užėmė poziciją prie 
stoties Frontovkos, pagal gelžkelio šaką, ku­
ri ėjo nuo Kazatino į Umaną.

Ši gelžkelio stotis buvo miške. Apart 
stoties mažo pastato buvo dar keletas gyven­
tojų apleistų namukų. Gyventi šiose vietose 
paliko negalima. Jau treti metai, kaip čionais 
tai nutildavo, tai vėl užsiliepsnodavo baisios 
kovos.

Vėl iš naujo pribrendo dideli nuotykiai. 
Tuo laiku, kada 12-toji armija, baisiai išretin­
tomis eilėmis, dalinai disorgahizuota, traukė­
si, spaudžiama lenkų armijos, į Kievą, pro- 
letariška respublika ruošė pergalės maršu 
apsvaigusiems baltiesiams, lenkams baisų 
smūgį.

Iš tolimojo Šiaurinio Kaukazo, negirdėtu 
kariškoj istorijoj žygiu, buvo permetamos 
kovose užsigrūdinusios divizijos 1-os raitelių 

«

armijos. Antroji, ketvirtoji, šeštoji, vienuo­
liktoji ir keturioliktoji kavalerijos divizijos 
slinko viena paskui kitą į Umano rajoną, gru­
pavosi mūsų užfrontyje ir kelyje sprendžia­
miems mūšiams nušlavė nuo kelio visas men- 
ševikiškas bandas.

šešiolika su puse tūkstančio kardų, še­
šiolika su puse tūkstančio įdegusių Stepų ka­
rių.

Visas dėmėsis generalinio štabo ir ko­
manduojančio pietvakarinį frontą štabo buvo 
atkreiptas tam, kad tas rengiamasis spren­
džiamas smūgis nebūtų iš anksto sužinotas 
pilsudskininkų.

Umansko apylinkėse tapo sustabdyti vi­
si veiksmai. Neperstojančiai stuksėjo tele­
grafo laidai iš Maskvos į fronto štabą—Har- 
kuvą, iš čionais į štabus 14-os ir 12-os armi­
jos. Ant šiaurių juostelių telegrafinio kaspi­
no buvo atmušami šifruoti įsakymai: “Ne­
duoti progos lenkams sužinoti apie grupi- 
ruotę raitelių armijos." Jeigu,kur ir įvyko 
mūšis, tai tiktai tenais, kur ėjimas pirmyn 
lenkiškos armijos gręsė įtraukti į mūšį di­
vizijas budenjškos raitijos.

Plasnuoja raudoni ugniakurio liepsnos 
liežuviai. Sukdamiesi į kamuolius kyla dūmai 
į viršų. Nemyli dūmų mašalai; nešasi dide­
liais būriais į šalį. Toliaus, aplink ugnį, gu­
li kariai. Laužo ugnis nudažo jų veidus vari­
ne spalva.

Šone laužo giliai pelenuose įkaito kati­
liukai. Juose kunkuliuoja vanduo. Išlindęs iš 
po degančios lentos vogtinas liepsnos liežu­
vėlis lyžtelėjo galiuku kieno tai galvos plau­
kus. Galva greitai atsitraukė atgal, nepasi­
tenkinusiai bumbtelėjus:

—Tfu, velnias!
Aplink nuklegėjo juokas.
Vidurinio amžiaus raudonarmietis su 

mėlynais marškiniais, su apkarpytais ūsais, 
pažiūrėjęs prieš ugnį į šautuvo vamzdį, pra­
bilo:

— Tai vyras, įsigilino į mokslą ir ugnies 
nejaučia.

— Tu mums, Koreaginai, papasakok, ką 
tu tenais tokio gero išskaitei.

Jaunas raudonarmietis, graibydamas 
kuokštą apsvilusių plaukų, nusišypsojo.

— Gana puiki knyga, drauge Andras- 
čuk. Kuomet pradedi ją skaityti, tai jokiu bū­
du negali atsitraukti.

Korčagino kaimynas, kumpanosis jau­
nuolis, stropiai taisydamas krepšio diržą, 
kąsdamas dantimis storoką siūlą, su smalsu­
mu paklausė:

— O apie ką tenais rašo ? — Ir vynioda­
mas ant įsmeigtos adatos siūlo galą dadėjo: 
— Labai būtų įdomu, jeigu apie meilę.

Visi aplink nusikvatojo. Matveičukas pa­
kėlė trumpai apkirptą galvą ir klastingai 
mirkčiodamas akimis kreipėsi prie jaunuolio:

— Na ir ką, meilė — puikus dalykas, Se­
reda. Tu vyras labai gražus! Prie tavęs, kur 
tik mes neapsistojam, merginos limpa kaip 
musės prie medaus. Bet tu, brolau, turi tik­
tai vieną labai' nežymų trukumą, nosis per­
daug užriesta. Bet tą lengvai galima pataisy­
ti. Pasverk ant galo nosies dešimtsvarę Na­
vicko granatą — per naktį ją atities.

Nuo garsaus juoko išgąstingai sušnarpė 
prie kulkosvaidžių vežimėlių pririšti arkliai.

Sereda nerangiai atsisuko.
— Dalykas ne gražume, o makaulėje, — 

rodančiai stuktelėjo sau į kaktą. —Liežuvį 
tu turi dilgantį, o pats esi kvailų kvailiausias 
ir net ausys, tavo šaltos.

Gatavus susikibti išskyrė draugas Toro­
povas.

— Na, na, vyrukai, kam čionais kram-

tytis, tegu geriau Korčaginas paskaitys, jei­
gu tenais yra tiek vertingo.

— Žerk, Povilai, žerk! — pasigirdo iš 
visų pusių balsai.

Korčaginas pasitraukė arčiau prie ug­
nies balną, atsisėdo ant jo ir pasidėjęs ant 
kelių atsiskleidė ^torą knygą.

— Ši knyga, draugai, užsivadina “Ovod,” 
Aš ją gavau bas batalijono vadą. Ji mane 
labai paveikė. Jeigu jūs ramiai užsilaikysite, 
aš paskaitysiu. .,

— Žerk! Ko tenais! Niekas netrukdys. .
Kada nepastebimai prie ugniakuro pri­

jojo su komisaru pulko vadas draugas Puzy- 
revskis, jis pastebėjo vienuoliką porų akių 
nejudančiai įremtų į skaitytoją.

Puzyrevskis pasuko galvą į komisarą ir 
parodė su ranka į grupę.

— Štai pusė mano pulko žvalgybos. Pas 
mane tenais yra keturi dar visai žali komso- 
molcai, bet kiekvienas iš jų vertas gero seno 
kario. Tas, kuris skaito, štai tas, matai? — 
akys kaip pas vilkutį, o šalę jo antras, — jje 
yra Korčaginas ir Zarkis. Abu jie geri drau­
gai. Bet nežiūrint į tai, tarpe jų neužgęsta 
slaptas pavydas. Pirmiaus pas mane Korča­
ginas buvo pirmasis žvalgybininkas. Dabar 
jis turi labai pavojingą konkurentą.,Matai, 
jis veda politinį darbą nepastebimai, o iš to 
nauda ir įtekmė labai didelė. Del jų labai ge­
ras užvardinimas duotas “Jaunoji gvardija.’.’

— Tas jaunuolis, kuris skaito, yra po­
litiniu žvalgybos instruktorium? — paklau­
sė komisaras.

— Ne, politinis instruktorius Kramei-.
Puzyrevskis prijojo artyn.
— Sveiki, draugai! — šuktelėjo jis bal­

siai- ’
Visi atsigrįžo. Lengvąi nušokęs nuo ark­

lio^ vadas priėjo prie sėdinčių.
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GABENA MIŠKO MEDŽIAGAS 
Į NEMIŠKINGUS RAJONUS

Lietuvoje
Kaunas, -y Praėjusį rudenį 

Miškų departamentas per seniū­
nus rinko žinias nėmiškinguose 
Lietuvos rajonuose kiek ūkinin­
kai nori ir kokios miško medžia­
gos pirkti; užsisakę miško me­
džiagos ūkininkai turėjo sumo­
kėti po tris litus nuo kietmetrio 
rankpinigių.

Dabar Miškų departamentas 
jau rengia didelius miško. me­
džiagos transportus užsisakiu­
siems ūkininkams.

Į Vilkaviškio geležinkelio 
stotį bus sugabenta apie 12 
tūkstančių kietmetrių' pušinių’ ir 
eglinių rąstų, apie 16 tūkstančių' 
kietmetrių karčių, apie 500 erd- 
metrių kontamedžių.

Į Suv. Kalvariją apie 2 tūkst! 
500 kietmętrių'rąstųir kitos me­
džiagos. Į Joniškio-Žeimelio ra­
joną taip pat bus gabenama 
daug miško medžiagos. Tą miš­
ko medžiagą pats Miškų depar­
tamentas sugamina ir pristato į 
geležinkelio stotis.

Užsisakę miško medžiagą ūki­
ninkai'galės nusipirkti .už nusta­
tytą kainą be varžytinių.

DARBŠTŪS DZŪK’Ar

Skovagaliai. — Skrivagalių 
jaunimas visoje Dzūkijoje yra 
plačiai žinomas, kaip apsišvie­
tęs, susipratęs ir darbštus, nes 
bendromis pastangomis, prieš 
keletą kartų; pastatė pramogos 

. ir susirinkimams liaudies namą.
Vasario 12 d. skovagkliečiai, 

savb išdekordotamė name sunio- 
šė Viešą vakarą. Publikos atsi­
lankė tiek, kiek galėjo sutilpti 
salėje.'v/’

Pagyvenę ii" jauni artistai la­
bai vykusiai suvaidino 5-kių 
veiksmų dramą “Gyvenimo ver­
pete."

Po vaidinimų buvo šokiai ir 
žaidimai, kur nesistumdė ir rie- 
smarkavo, kaip tai' daro kitūr. 
Girtų nebuvo. Be to, skavogalie- 
čiai gražiai ir1 sutartinai sudai­
nuoja, nors organižuoto choro 
neturi. Turi'stygų orkestrą, ko­
kį net didesniuose miesteliuose 
sunku užtikti.

UŽMUŠĖ ŽENTĄ 

Keturyalakiąi. — Šioinįs die­
nomis Beržinių-kaime 72 metų' 
senis Blimkevičius užmušė savo

žentą R. Feterovskį. Žentas grį­
žęs girtas iš Keturvalakių" su 
draugais namo ir dar namie vai- 
širięsis. Nusigėręs žentas pradėjo 
kabinėtis prie uošvio, o senis, 
besigindamas, nutvėrė kočėlą ir 
sudavė juom Feterovskiui į gal­
vą. Feterovskis apsvaigo ir su­
kniubo ant skiedrų. Tik ryte pa­
stebėta, kad jis negyvas. Senio 
smūgis buvęs pakankamai stip­
rus ir sutriuškinęs Feterovskiui 
galvos kiaušą.

PASIKORĖ MEDŽlb VIRŠŪ­
NĖJE DliL KOĖTŲ

Panevėžys. — Berčiūnų miške 
raštas medyje pasikoręs Koza- 
kevicius Ignas, apie 45 metų airi- 
žiaūs, gyvenęs Panevėžy. Jis 
tarnavo Panevėžio Savitarpinio 
kredito draugijoj vyresniuoju' 
buhalteriu. Prieš pasikarsiant 
ant papirosų pakelio cheminiu 
paišeliu paraše tris atsisveikini­
mus. . ,

Viename jų prašo del mirties 
nieko nekaltinti; kaip tik’ j}'patį. 
Antrame — kad jo lavoną gali 
atsiimti Universiteto klinika. 
Trečiame atsisveikinimo laiške­
ly, iš kurio matosi pasikorimo 
priežastis, parašytas reikšmin- 
mirigas testameritas. Jarnė sako­
ma, kad nors ir pagerbti kortų 
lošikai, bet azartinį lošimą rei­
kia nutraukti.

Apie kortų klubus, kuriuose 
lošiami įvairūs azartiniai loši­
mai, daug rašyti netenka. Pa- 
nevėžiėčtai nesenai buvo liudi­
ninkais agr. Kubiliaus ir šehnos 
tragedijos del kortų.

Tikimasi, kad ketvirta kortų 
auka' riehbėiš VelWi?' ' ' ‘

BAŽNYČIOJ RŪKE PAPI-
■' '■'■■■ ROŠttS •V--1'';'

Garliava. — Trys įsigėrę Gar­
liavos miestelio gyventojai"vieną 
sekmadienį stiėjo į bažnyčią,‘ bet' 
įėję nė poterius kalbėjo, bet už­
sirūkė po papirosą ir Užsidėjo’ 
kepures.

Kai kiti maldininkai subruzdo 
del išdykėlių elgesio, tai jie, ei­
dami lauk, reikalavo duoti jiems 
taką, atidaryti dtiriš,' girdi, čia 
ne karČiarria esariti.

Visi' trys tie Garliavos triukš­
madariai buvo patraukti tiesom 
Jų bylą' Kauno apylinkės teisė­
jas sprendė, du nubaudė po vie­
ną mėnesį kalėjiirio, o trečiąjį de­
šimčia parų arešto.

. 1
Kadangi Kenosha, Wis., mokyklos taryba uždarė mokyklą ir dėlto 
125 jos mokiniams reikia eiti daug toliau, mokiniai surengė pikieto 

liniją, reikalaujančią mokyklą atidaryti.

del j’ BILJCNQ palaikų 
ATGABENIMO LIETUVON

Kaunas. — Jono Biliūno palai­
kų pargabenimo Lietuvon klau­
simu buvo susirūpinta jau se­
nai. Lietuvos rašytojų draugijos 
iniciatyva buvo tam reikalui su­
darytas komitetas, bet jis ne­
daug ką begalėjo padaryti, nes 
neturint santykių su Lenkija, pa­
taikų pergabenimo klausimas 
btiVd labai surikus. Pastaruoju 
laiku pasikeitus sąlygoms mūsų 
spaudoje ir Amerikos lietuvių 
spaudoje pradėta vėl" tas klau­
simas Kelti. Susirūpinę tuo rei­
kalu anykštėnai savo gana skait­
lingame susirinkime nutarė im­
tis iniciatyvos pagyvinti tą rei- 
.laią ir išrinko iš savo tarpo at­
stovus, kuriems pavedė sueiti į 
kontaktą su anksčiau sudaryto 
kbrriiteto nariais, kad bendrorriis 
jėgomis privestų tą reikalą iki 
galo ir tuo išpildyti garbaus 
Anykštėno troškimą — amžinai 
atsigulti ant Šventosios upės 
kranto.

PER METUS PAKEIČIA Į00 
TŪKSTANČIŲ PABĖGIŲ

Šiais metais sukanka 60 metų 
nuo Jono Biliūno gimimo dienos. 
Būtų labai gražu, kad to jubilie­
jaus proga tas jo troškimas bū­
tų įvykdytas.

Kaunas. — Geležinkelių val­
dyba per metus visuose Lietuvos 
geležinkeliuose pakeičia ne ma­
žiau kaip 100 tūkstančių pabė­
gių. Šį sezoną geležinkelių val­
dyba Miškų departamente užsta- 
kė 150 tūkstančių pabėgių.

Pabėgiai impregnuojami Kau­
ne, mirkymo dirbtuvėse. Lietu­
voje mažėjant miškams ir 
bi-angstant miško medžiagai 
pradedama galvot apie geležinius 
pabėgius. , .

lietuves vokifeciV 
REIKALAVIMAI

policija neprivalo persekioti vo­
kiškų organizacijų ir jų narių ir 
6) valstybinės įstaigos privalo 
greitį ir rimtai, a.tąįžyelgtį ĖVte 
kiečių skundus.

Tokių, kurie dabar atsiminė 
esą vokiečiais, esą 1,554 asme- 

XlEVEKSnETAS l'A 
f n> i; metu si 

v. d. uNiihhiilŠii'ETAS pa-Į
MINĖJO IT METŲ ŠU- 

KAKTUVES 
l v t’ ir m lįjų. t u 

Kaunas.Vakario iB'dieiiį 
Vytauto Didžidjo'pirmųjų rūmų į 
salėje įvyk'6 Viešas univerriitaib 
tarybos pžšėdiš V. D. universi­
teto septyniolikos mėtų sūkak- 
čįai paminėti! Posėdyje dalyvavo 
V. D. universiteto visų’fakulte­
tų dekanai, pf-Pi-ektoriai, jaunes­
nysis mokslo personalas, studen­
tų organizacijų vėliavos ir piL 
na salė studentu. , ;l.

— Tenka pasidžiaugti, kad 
mūsų uniūėrisitetas' auga 'ir stip­
rėja, — sak'P'pPilre'ktbriųš proce­
sorius Jodėlė, — jo darbas įgy­
ja vis didesnę reikšmę tautai ir 
valstybei. Lygiai prieš l7 hi. bu­
vo įšteigtas uhi'Verisitetas iP vi­
sos įstaigos buvo patalpintos pir­
muose universiteto rūmuose, o 
dabar jau turime dešimteriopai 
daugiau patalpų! to, baigia­
mos statyti moderniškos klini­
kos. Netrukus tikimasi gauti iš 
vyriausybės lėšų Technikos fa­
kulteto rūmams, universiteto bi­
bliotekai ir (Teisių fakulteto rū­
mams.

Baigdamas skvo kalbą profe­
sorius Jodelč pažymėjo, kad me 
džiaginčs kultūros augimu mies­
tuose negadinti riūsiškiįšti! Rei­
kėtų daugiau specializuotis, dau­
giau įgyti praktikos. kad' mūšų 
lietuviškoji jaunuomenė daugiau 
imtųsi technikos, pramones ir 
prekybos darbų! Kaitrio medžia­
gine kultūra žymiai' mažiau' ky­
la. Apie tai tėktiį daugiau pagal­
voti ir pasirūpiriti geresnių eko­
nominių bei socialinių^ sąlygų Nu­
darymu, kad kaimas galėtų kilti.

Universiteto klausytojų skai­
čius yra stabilizavęs apie. 3,000.

Studentų' orgariižafcijtį' D. V, 
uhiversitete šiuo metu yra 69. 
Pagal stūčtahtlį' origahizacijdlriš 
tvarkyti taisykles orgariižacijoš, 
kurios neturi 25' narių', likviduo­
tos. Taip pat likviduotos bei lik­
viduojamos studentų organizaci­
jų sąjungos.

1938 m. universitetą baigė ir 
gavo diplomus 326 studentai. Pū­
gai fakultetus batigė: 'feologijos- 
filosofijos —- 24, Humanitarinių 
rnokslų — 24'; Maiematikos-gam. 
tos—; 20, Teisių — 95, Medici- 
noš'™T42 ir' Technikos'21.

Klaipėda. — “Merh. darripfb.” 
rašo, kad Lietuvos vokiečių kūl- 
ttirverbando pirmininkas Rei­
ch ardas ir kiti asmenys įteikė 
mihisterių kabineto sekretoriui 
memorandumą, kuriame reika­
lauja: 1) vidaus pasuose leisti 
pakeist savo tautybę, 2) pakei­
tę tautybę gali leisti, savo vaikus 
į vokiečių mokyklas, 3) laike 
penkių mėtų palaipsniui'tur but 
įsteigta 56 vokiečių mokyklų, 
4) vokiečių' kūlturverbandas ga- 
1' visur steigti savo skyrius 
(nacionalsocialistinius), kur yra 
pakankamas narių' skaičius, ’5)' 
. 'L J į >1 ii.MK r.H ii

,........ ■ J !■ S
PAVOGĖ ARKLĮ; KAD BŪ'I*Ų 
KUO UžąiMokPii KALVIUI 

UŽ MOKSLI

Kaunas. — Vladas Dreigva 
pas Vidrią'ūkinink^'t^rnavo pus­
berniu. Jam nuriibodo tarnaut, 
tai sumariė eit m'okytis kalvio 
amato; bet neturėjo pinigų' užsi- 
molteti kalviui už mokslą, tai pa­
vogė šėhnininko arklį ir nuvedė 
parduoti? s-

šis nevykęs Drriigvos bandy­
mai buvo išaiškiritas. arklys 
grąžintas ąavininkūi, o vaikėzas 
pasodintas į kalėjimą.

Apygardos tfeišinas 'sprendė ar 
Dreigva- apkaltinamas. Teismas 
jį pripažino apkaltinamu, bet nu­
tarė pakeisti kardomąją priemo­
nę — paleisti' ligi bylos išspren­
dimo iš kalėjimo ir atiduoti jį 
tevtr priežiūra;.1 '

VlVhUC ‘i’. •
GYDYTOJAS1 iMdko Iš EI­

NANČIOJO GREITOJO
!vJU':,*'TRal)KlNlO:

, Joniškis. — Vienkri'gydytojas 
klaip^dojė buvo įtartas ir suim­
tas nelegaliai abortą padaręs. 
Ųž užstatą gydytojas buvo pa­
leistas, bet dabar Klaipėdos kri­
minalinė policija vėl jo ieškojo 
suimti. ,l ‘

Aną dieną tas gydytojas grei­
tuoju traukiniu važiavo į Rygą

Gfeležinkelio policija gydyto­
jui1 paliepė Joniškio stoty išlipti 
iš traukinio, nes Klaipėdos kri- 
mirialiriė policija įš'akiušjį su­
imti. "

Traukiniui' dar rišprivažiavus 
prie Jbniškio stoties ir geležin­
kelio policijai išėjus į kitą vago­
ną', gydytojaš pro langą' iššoko 
iš einančio' traukinio. Jis iššoko 
apsiavęs' vieną koją, vagone pa­
likęs dokumentus ir bagažą. 
Nors traukinys ėjo labai greit, 
bet gydytojo' šoklinas buvo lai­
mingas — jiš'pataikė ant žvyro 
krūvos ir išliko sveikas .

Dabar gydytojas kažkur pasi­
slėpė.

TRAUKiNidKATASTROlA

Kaunas. — Gaižūnų stotyje 
vasario 13 d. vakare įvyko tarp­
tautinio greitojo traukinio ka­
tastrofa.

traukinio, išėjusio iš Kauno 
19 vai. 56 min., prie Gaižūnų 
stoties, 20 vai. 25 min. posūkyje, 
karvežys atsikabino nuo tende­
rio, kuriamfe laikomas kuras ir 
kiti garvežio reikmenys, ir vie- 
naš nuvažiavo pirmyn. Tuo me­
tu tenderis nušoko nuo bėgių ir 
pradėjo tarmozuoti traukinio 
sąstato vagoriuri.

lt1 kiksės vagonas tuojau nu­
šoko nuo bėgių ir smarkiai ap­
sidaužė.

Nr. 312

Dolores Ibaruri, Ispanijos liau­
dies parlamento vicepirmininkė, 
kiiri kartu su kitais Ispanijos 
parlamento ir valdžios nariais 
buvo priversta pabėgti į Franci- 
ją, nes Kasados-Miachos klika 
grūmoja nužudymu, jeigu nepa­
siduos šios klikos valdžiai.
Negrinas, Ispanijos liaudies val­
džios galva, taipgi buvo privers­
tas bėgti į Franci ją.

Pašjto vagonas taip pat nušo­
ko nuo bėgių ir atsimušė į se­
maforą; semaforas sulanksty­
tas. Jeigu ne semaforas, tai paš­
to \yagonas būtų nuriedėjęs į 
daubą kelioliką metrų žemyn!

Salono vagono šeimininkas, 
pajutęs, kad vagonas blaškosi į 
šalis, atsigulė ant grindų, nes jis 
iš patyrimo žinojo, jog katastro­
fos metu'geriau .yra gulėti, ne­
gu stovėti ar sėdėti.

Išsigandę, sugulę ant grindų 
ir sveęiaiį kurie katastrofos me­
tu 'buvę vagono restorane.

Apie traukinio katastrofą tuo­
jau buvo pranešta į Kauną ir 
griebtasi priemonių sutrukdy­
tam susisiekimui atstatyti.
Nuo,Radviliškio pusės atvažia­

vo automotrisa katastrofos iš­
tikto traukinio keleivius paihit'.

— Šildotės, draugai? — prasišypsojo jis’ 
ir jo vyriškas veidas prarado rūstumą!

Vadą sutiko maloniai, kaip gerą draugą. 
Komisaras liko ant arklio, rengėsi joti to- 
liauš.

Puzyrevskis, atmetęs atgal kaburą su 
mauzeriu, atsisėdo prie balno greta Korča- 
gino ir pasiūlė:

— Užširūkysim, ką? Pas mane yra ta­
bako.

Ir, užsirūkęs popirosą', jis kreipėsi į ko­
misarą: ,

— Tu jok, Dorbninai, aš čionais liksiu. 
Jeigu štabe bus manęs reikalinga, praneš­
kite.

Kada Doroninas nujojo, Puzyrevskis 
kreipėsi į KorČaginą:

— Skaityk toliaus, aš taip pat pa­
klausysiu.

Perskaitęs paskutinį puslapį, Povilas pa­
sidėjo knygą ant kelių ir užsimąsčiusiai žiū­
rėjo į ugnį!

Per keletą' miritičiiį ne vienas neprakal­
bėjo nei vieno žodžio. Visi buvo apitati įspū­
džio tragiško žūvimb Ovodos.

Puzyrevskis, traukdamas papirosą, laukė 
apsimainkrit mintimis.

— Nepaprasta istorija, — pertraukė Ser­
eda. — Reiškia yra pasaulyje tokie žmonės. 

Taip paprastai žmogus nebūtų išlaikęs, bet 
kaip ėjo už idėją, tai pas jį tas viskas Jr 
atsirado.

Jis kalbėjo labai susijaudinęs. Knyga 
padarė į jį labai gilįį įspūdį!

Andriuška Fomenševas, batsiuvio pagel- 
jininka's iš Baltbšibs Cerkves, sii’ pasipikti- 
limu sušuko: a. -

— Būtų patekęs man tas kunigas, kuris 
jam kryžium kirto j dantis, aš jį, prakeik­

tąjį, ant vietos būčiau pribaigęs!
Androščiukas, pastūmęs su pagaliu kati­

liuką arčiau prie ugriieš, įsitikinusiai pareiš­
kė:

— Mirti, jeigu žinai'už ką, atskiras da­
lykas. Čionais pas žmogų ir jėgos atsiranda. 
Mirti reikia su kantrybe, jeigu jautiesi tu 
esąs teisingas. Iš Čibriats ir narsumas paeina 
Aš vieną vyruką žinojau. Kadh jį'baltieji ap­
supo Odesoj iš visų pusių; jis įsikarščiavęs 
puolė ant būrio kareivių. Nepaspėjo jį dur­
tuvais pasiekti, kaip jis granata sau'po kojiį 
tvojo. Pats į gabalus susidraskė, o ąplihk ne­
mažai baltųjų irgi krito. Apie jį! tai niekas 
rieparašė knygos, o vertėtų. Daug yra pasi­
žymėjusių žmonių tarpe mūšų brolių.

Įkišo šaukštą' į katiliuką, pamaišė, at­
statęs lūpas paragavo arbatą ir dadėjo:

— O mirtis kartais būna ir' šuniška. Ne­
garbinga mirtis! Ėjo mūšis prie Iziašlavliėmo. 
Miestas labai sėrtas, dar prie kunigaikščių pa­
statytas. Jiš randasi ant Goryn upės kranto. 
Tenaiš yra lenkiška bažriyČia, kaip tvirtovė, 
beprieinama. Na tai nies šokoiri tenais. Iš­
sisklaidę slinkom užkampiais. Dešinįjį mūsų 
sparną laikė latviai. Išbėgome mes ant plen­
to, žiūrim prie vienos sodybos tvoros stovi 
pririšti trys pabalnoti arkliai.

Na, mes, suprantamas dalykas, manėm 
užtiksim tenais lenkus. Veik dešimts mūsiš­
kių metėmės į' kiemą Priešakyje atstatęs re­
volverį bėgo jų'latviškos kuopos vadas.

Pribegom prie natrio. Durys atdaros. 
Mes į vi.dų. Manėm — lenkai, o pasirodė at­
bulai. Savieji čioiiais tvarką vedė, jie pirm 
mūsų čionais užsuko. Matom, eina nelabai 
linksima sedria; Faktas aiškuš; moterį pris­
pyrę, Gyveno tenais lenkiškas karininkas 
Na, reiškia, jie jo bobą prie žemės ir prilen-

kė. Latvis, kaip visą tą parriatė, tuo jaus savo 
kalboj ką tai riktelėjo. Sučiupo tuos tris ir 
kūliu lauk. Mes iš rusų tiktai trys' tarpe jų 
tėsiradom, o viši'kiti latviai. Jų vado pavarde 
Briedis. Nors jų kalbos aš riėsupratau! bet' 
matau, kad juos paleis į vėjus. Tvirta tauta 
tie latviai, titnagiškos prigimties. Atsitempė 
jis juos prie akmeninės kūtes. Galas, maniai!. 
matomai duos jiems visiems trim pašportus 
pas Abraomą. Vienas iš tų' trijų! kilne pa­
puolė, toks tvirtas vyrukas, nepasiduoda, 
purtosi, spardosi! Už bobą, kalba jiš, prie 
sienos statote! Likusieji taipgi'pašigailėjimo 
prašos.

Nuo viso to vaizdo mane šiltis'nukratė. ____ ______ __ _____ ____
Pribėgu aš prie Briedžio ir sakau': “Drauge tą dalyką: štai aš rengiuosi peršokti j pir- 
kuopos’vadė, tegu juos tribunolas teisia, kairi n-,'-'Aisi:L'SJij!;x_i..^r
tau jų krauju rankas terštis? Mieste dar mū­
šis neįižsibaige, o mes čionais- jai! šu jaife 
sąskaitas vedam.” Jis kaip atsisuko į mane! 
tuojaus aš pasigailėjau už savo žddŽiuš. Jo 
akys kaip tigro. Revolverį' jis‘ mkri atstatė 
tiesiog į dantis. Septyni metai kariauju; o 
dabar išėjo taip, pabūgau. Manati? liūdės'ble 
jokio apgalvojimo. Riktelėjo jis fiišiškūi. Jį 
vargiai gairsuprasti: “Vėliava krauju nuda­
žyta, o šie — gėda viriai raridbiiajrii aririljril! 
Banditai mirčia užsimoka.”

Aš to negalėjau išlaikyti; bėgSiomis' pa‘- 
sileidau iš kiemo į'gatvę, o Užpakalyjė šū­
viai. Gatava, manau; Kada į grandinę riUėjihl; 
miestas jau buvo mūrių! Tai IrŪŠ įVyko! Žiūri­
nės žuvo šuniškai. Jie buvo iš tų', kurie atėjo 
pas bus prie Melitopolio. PirmihuŠ jie taViia- 
vo Machno bandose.

Pasistatęs katiliuką prie kojį. Ahdrioš- 
čukaš pradėjo ieškoti krepšyje duonos.

— Įsiskverbia į mūsų tarpą tokie niekšai. 
Negali visų pažinti ir žinoti. Neva taip pat

stoja už revoliut'ijip O jų' purvas apteršia 
mus visus. Žiūrėti į tą vaizdą vistiek buvo 
labai sunku. Neužmiršiu niekuomet, — baigė 
jis, imdamas, už arbatos.

Raitoji žvalgyba sumigo tiktai vėlai ųak- 
tį. Kietai įrriigušio Serędos ‘nosis, išvedžiojo 
nepaprastai garsius triiiaviriius. Miegojo ant 
balno padėjęs galvą ir Puzyrevskis, tiktai po- 
litiniš' instruktorius Kraineras ką tai užsira- 
šinėjo į užrašų knygutę.

Antrą dieną, sugrįžęs iš žvalgybos, Po­
vilas pririšo arklį prie medžio ir pasišaukė 
pas save Kramerą, ką tik baigusį gerti ar­
batą.

— Klausyk, Kramerai. kaip tu žiūrėsi į -S-ii-L” Ainį jV Jfi.'lliyL.'ls *•*•%•* i1'.*, •' j-ir
iriąją kav'alėrijris armiją’. Pas'jtibs priešakyje 
darbas karštas. Juk ne del pasilinksminimo 
jų Čionais tiek prisirinko? O mes turėsim 
trypti viri vieno j. vietoj. (

Su dideliu nusistebėjimu pažiūrėjo į jį 
Kramėras.

— kišip tai peršokai ? Kas tau Raudonoji 
Armija! — kino? — Į ką tau panašu? Jeigu 
mes visi pradėsim bėgioti iš vienos dalies į 
kitą', liriksmiriariti buš~dalykai!

— Ar ne visvien, kur kariaut?—perkirto 
jį PoviląK — Ar Čionais", ar Penais“? Aš juk 
nedezertiruoju į užpakalį!

Kramėras katėgiriŠkai (užprotestavo.
—' O disciplina, pagal tavo' nuomone, 

kas?'Pas tave! Povilai; vjskaą"vietoj!,bet kas 
link anarchijos, tai* dalykas risasi. Panorėjai 
— padarei. O partija ir komsomolai pastatyti 
ant gtiėžtds disciplinos. Ėartija — aukščiau 
visko. Ir kiekvienas privalo būtį ne teitais, 
kur jis ri'dri! d' tdhM kllr’ reikaliii^a. & 
zyrevskis atsisakė tave pervesti. Reiškia — 
taškas.'

Aukštas plonas Kramens, su pageltusiu 
veidu, užsikosėjo nuo susijaudinimo. Giliai 
įsėdo į jo plaučius švininės tipografijos dul­
kės, dažnai jo veidas užsidegdavo nesveiku 
raudonumu.

Kada Kramęris nurimo, Povilas pasakė 
tyliai, bet tvirtai:

— Viskas tas teisybe, bet pas budenie- 
čius aš pereisiu — tas faktas.

Kitos dienos vakare Povilo prie ugnia­
kuro jau nebebuvo.

Kaimyniniam kaime, ant kalvos, prie 
mokyklos susirinko raiteliai. Ant vežimo, Už­
maukęs kepurę iki pakaušio, tampė arminiką 
stambus budenietis. Ji jam rėkė visu smarku­
mu išeidama iš takto, o rate išsimušė iš tak­
to raiteliai plačiose raudonose kelnėse, try­
pianti tą beprotišką kazačką.

Į jų tarpą įsimaišė smalsus kaimo jau­
nimas, pažiūrėti šaunių šokėjų, iš ką tik į 
kaimą įėjusios raitelių brigados.

— Spausk, Taptalo! Lenk žemę! Ech, 
rėžk, broliuk! Muzikante, paduok ugnies!

Bet muzikanto pirštai, galinti nulenkti 
arklio pasagą, sunkiai ir nerangiai judėjo ant 
armoškos klevetūros.

— Machno nukirto galvą Kuliabkui A- 
fanasijui. — su apgailestavimu pasakė įrau­
dęs raitelis, — jis buvo muzikantas pirmos 
rūšies. Jis stovėjo visuomet dešiniajam es­
kadrono flange. Gaila vyro. Geras buvo ka­
reivis, bet dar genesnis muzikantas.

Rate stovėjo Povilas. Išgirdęs paskuti­
nius žodžius, jis priėjo prie vežimo ir padėjo 
ranka ant armoškos. Armoška nutilo.

(Bus daugiau)
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KOVA UŽ PIRMENYBĘ
VIDURŽEMIO ZONOJE 

, | ya|į v
Viduržemio jūros visuomet bu- būdu buvo užmegztas karo maz- 

vo svarbia imperialistų ir pasau­
lio politikų susikirtimų scena. Ir 
dabar kova už Viduržemio jūras, 
kaipo svarbų pasalin išėjimo ke­
lią, ir kova'už prieinančias prie 
Viduržemio jūrų teritorijas yra 
pačia svarbiąja užsieninės poli­
tikos dalimi didžiausioms Euro­
pos valstybėms.

Pasaulinis karas atnešė Vidur­
žemiui svarbias teritorines ir po­
litines pakaitas. Austro-Vengri­
ja dingo nuo Europos politinio 
žemlapio ir daugiau neegzistuo­
ji'. kaipo Viduržemio jėga, Adria- 
tikos pakraščiai tapo padalinti 
tarp Italijos, kuriai pirmiausia 
teko Triesto uostas, o vėliau 
Fiume uostas, ir naujai įsikūru­
sios Jugoslavijos valstybės. Ang­
lija irgi metė savo žvilgsnį į Vi­
duržemį. Dar 1915 metais ji ofi­
cialiai paskelbė protektoriatą 
ant Egipto, tačiau 1922 metais 
pasireiškęs Egipte tautiniai-re- 
voliucinis judėjimas privertė 
Angliją paskelbti Egiptą nepri­
klausoma valstybe, nors ir da­
bar ji kariniai kontroliuoja tą 
šalį. Vieton šiek tiek sumažėju; 
sios Anglijos galybės Egipte, 
dar prieš tai, subyrėjus Otto- 
manų imperijai, Tautų Lyga su­
teikė Anglijai mandatą ant Pa­
lestinos ir Transjordanijos, p 
Francijai ant Syrijos.

To pasekmėje pirmiausia pra­
sidėjo tarp Francijos ir Angli­
jos, kaipo stipriausių imperialis­
tinių jėgų, kompeticija už neto­
limųjų rytų hegemoniją. Tiktai 
1928 metų pradžioj Anglijos- 
Francijos santykiai sustiprėjo, o 
priešingoje pusėje Atsirado Ita­
lija.

Pirmajam kovos laipsnyje, 
kuomet Francija buvo ligi dantų 
apsiginklavusi ir finansiniai ga­
linga, o fašistų valdoma Italija, 
palyginant su galingu kaimynu, 
labai silpna, tuomet Italija nei 
nesvajojo stoti atviron kovon su 
galingu konkurentu. Bet , jau 
1925 metais Italija pradėjo vesti 
prieš Franciją netiesioginę kovą, 
paremdama syrijiečių ir rnoro- 
kiečių judėjimą prieš Franciją. 
O sekančiais metais, nežiūrint 
Italijos silpnų ekonominių pozi­
cijų, ji pradėjo ginkluotis prieš 
savo “lotynišką seserį.” 1927 
metais Italijos fašistai pradėjo 
pirmąją didelės skalės laivyno

gas ant trumpiausio iš Europos 
į Aziją ir Afnaą kelio.

Anglija, norėdama nusilpninti 
Italiją, tūlų laiką rėmė Tautų 
Lygos pasiūlytas sankcijas prięš 
Italiją. Taip pat bijodama pra­
rasti strategines ir ekonomines 
pozicijas Viduržemio jūrų ryti­
niam pakrašty, Anglija sukon­
centravo Viduržemio jūroje di­
delę ualį savo laivyno ir orlai­
vyno. Tautų Sąjungos sankcijos 
nepavyko prieš Italijos fašistus, 
nes tam pąsipriešino Francija. 
To pasekmėje būdama geriau 
ginkluota Italija užėmė neap­
ginkluotą Abisiniją.

Italijos agresija privedė Ang­
lijos politinius ratelius prie po­
litinės linijos pakaitos. Vietoj 
bausti agresorių sankcijomis, 
Anglijos vadai griebėsi išbraukti 
sankcijas iš Tautų Lygos statu­
to, nes Italijai užgrobus Abisi­
niją ir pradėjus ginkluotis Libi­
joj atsirado pavojus Egiptui. 
Sudanui, Palestinai, Tranšjorda- 
nijai, Suezo kanalui ir svarbiau­
siom Anglijos susisiekimo arteri­
joms. Taip pat, italams pradė­
jus statyti Afrikoj laivyno ir or­
laivyno bazes, pavojus pasidarė 
ii šiaurrytiniam išėjimui iš Rau- 
tonosios jūros.

Liepos 18 dieną, 1936 metais, 
Ispanijos fašistiniai generolai 
padarė sukilimą, prieš legalią Is­
panijos valdžią ir Viduržemio jū­
rose atsirado nąujas pavojus. Po 
Ispanijos fašistų priedanga, Ita­
lijos ir Vokietijos fašistai pradė­
jo laipdinti savo kareivius Ispa­
nijos teritorijoj ir steigti karo 
stovyklas Francijos užnugaryje. 
Intervencijos pasekmingumo dė­
lei Italijos ir Vokietijos fašistai 
neva užtikrino pasauliui, kad jų 
tikslas esąs kovoti prieš Ispani­
jos “raudonuosius.” Tačiau iš- 
tiKrųjų tie veiksmai buvo ne 
vien prieš Ispaniją, bet kartu 
prieš Angliją ir Franciją del Vi­
duržemio jūrų ir apylinkių he­
gemonijos.

Fašistų mėginimai įsigalėti Vi­
duržemio zonoj prasidėjo ne su 
Ispanijos intervencija, bet dar 
gana toli prieš ją. 1927 metais 
Musolinis, trokšdamas panaudoti 
Ispanijos teritoriją fašistiniams 
reikalams, pasirašė sutartį su 
tuometiniu Ispanijos diktato­
rium Primo De Rivera. Toj su- 

programą, o 1930 metais atsibu-. tartyj buvo užtikrinta Italijos- 
vusioj laivyno konferencijoj Į Ispanijos militarinė kooperacija 
Londone, Italijos fašistai atvirai • 
pareikalavo Francijos laivynui 
lygaus laivyno. Francija šiuos 
Italijos reikalavimus katagori- 
niai atmetė. Tačiau Italijos fa­
šistai, numušę žmonių pragyve­
nimo lygmalą, darbo žmonių iš-1 
laidomis ir jėgomis pradėjo di- j 
dinti laivyną ir kitas jėgas. To 
pasekmėje jie išsibudavojo ne­
mažą lengvąjį karo laivyną ir or- 
laivyną.

Laikui bėgant, 1935 metais, 
Europos padėtis radikaliai pasi­
keitė. Fašistinė Vokietija tapo 
vyriausia karo baze Europoj. 
Francija susidūrus su Vokietijos 
agresija stengėsi sueiti į dides­
nį bendradarbiavimą su Italija. 
Tam tikslui Francijos užsienių 
reikalų ministeris Lavalis pasi­
rašė su Musoliniu visą eilę su­
tarčių, kurių viena perleido Ita­
lijai Raudonųjų jūrų pietinėj an­
goj esančią Dumier salą ir su­
teikė daug koncesijų. Rodės, kad 
tos koncesijos sustabilizuos Ita- 
lijos-Francijos santykius, bet 
vėliau viskas nuėjo veltui.

Tais pačiais 1935 metais Itali­
ja užpuolė Abisiniją. Užpuolė 
plėšikiškais metodais, be jokios 
rimtos priežasties ir net nepas­
kelbdama karo, šis veiksmas bu­
vo smūgiu ne tik Abisinijai, bet 
taip pat ir Anglijai, nes tas už­
puolimas buvo ir ant Anglijos 
kelio, rišančio ją su Indija ir 
Azija. Britanija stengėsi sulai­
kyti Italiją nuo įsigalėjimo Abi­
sinijoj, bet veltui. Tuę laiku Ita­
lija išėjo iš Tautų Lygos, ir-tu­
rėdama laisvas rankas pradėjo 
ginkluotis kaip jai patinka. Tuo kos laivą “Jose Luis Diaz.” Iš

ir ypatingai buvo pažadėta Ita­
lijos laivynui Ispanijos bazės. 
Tiktai 1931 metais Ispanijos 
žmonėms išvijus karalių Alfon­
są XIII ir įsteigus demokratišką 
respubliką, . sutrupėjo Rivero- 
Musplinio agresinę sutartis. O 
sekančiais, 1932 metais, Ispani­
ja pasirašė su Francija nepuoli­
mo ir draugiškumo sutartį. Nuo 
to laiko ItaUjos agentai sušilę 
pradėjo darbuotis Ispanijoj, kad 
atgriebus praastas pozicijas.

Prasidėjus Ispanijoj fašisti­
niam sukilimui, Italijos fašistai 
tuojau užgrobė Balerų salas— 
Ivizą, Majofką ir Formenterą — 
pačias svarbiausias strategines 
vietąs, esančias ąnt jūrų kelio, 
jungiančio Franciją sų jos šiau­
rės Afrikos kolonijomis; Moro- 
ku, Alžyru ir Tunisą. Vien tik 
Minorka, vakarinėj dalyj Vidur­
žemio jūrų esanti svarbi strate­
ginė sala, paliko Ispanijos res­
publikos kontrolėj, tačiau po 
Katalonijos sumušimo Anglija 
ir Francija pagelbėjo fašistams 
šią salą nuginkluoti ir ji perėjo j 
fašistų rankąs.

. Fašistinės intervencijos pa­
sekmėje, Italijos ir Vokietijos 
fašistai įsigalėjo Ispanijos Mo- 
roke. Melilla ir Ceuta miestai 
paverstu Vokietijos fašistų lai­
vyno ir orlaivyno bazėmis. Bu­
vusioj Ispanijos teritorijoj, prie­
šais Anglijos tvirtovę Gibralta­
rą, pastatytos toli šaudančios 
galingos vokiškos kanuolės. šių 
kanuolių pavojų Gibraitarui ne­
senai fašistai pademonstravo be- 
šaudydami į Ispanijos respubli-

LIAUDIES BALSAS
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Tų Suvienytų Valstijų miestelių, kurie neturi aeroportų, laiškus orlaiviai paima nenusileidę, kaip 
kad parodo šitas paveikslas.

Lietuvių Ispanijos Savanorių Atsišaukimas

vie-

Bloga Lietuvių Savanorių 
Padėtis Koncentracijos 
Stovykloj, Francijoj

Draugas Albinas Kynas, 
nas iš lietuvių savanorių, kovo­
tojų Ispanijoj, prisiuntė Ameri­
kos Lietuvių Komitetui Ispani­
jos Demokratijai Gelbėti laišką, 
kuriame nurodo, kokios sąlygos 
koncentracijos stovykloj, kur 
yra nemažas skaičius ir lietuvių. 
Knynas rašo:

“Mieli Draugai!
~ “Sunkių sąlygų suspausti, 
kreipiamės į jus pagalbus.

“Internacionalistai kovoto­
jai yra uždaryti dviejuose la­
geriuose Francijoj. Viename 
— Argeles sur Mer — randa- 
mės ir 13 lietuvių. Kitame ir­
gi bus apie tiek, jeigu nėra žu­
vusių laike atistraukimo iki 
Francijos rubežiaus, nes trau­
kėmės gindamiesi. Su anuo 
lageriu neturime pakol kas jo­
kių ryšių.

“Mūsų gyvenimo sąlygos 
nepavydėtinos niekam — jau 
dvi savaitės kai čia esam ir 
dar nei karto sočiai nepaval- 
gėm; prie to, kenčiam šalti 
ir šeriam brudą. Paskutinėm 
dienom šiek tiek pagerėjo — 
gavom cinkavų blekių pasida­
ryti būdeles apsigynimui nuo 
lietaus ir vėjo. Bet maisto per- 
mažai.

“Jei draugai galėtumėt pa­
gelbėti mums su pinigais, mes 
nusipirktume kavos ir cuk­
raus. Taipgi dasipirktūme 
duonos, nes tegauname kokius 
290-250 gramų į dieną (apie 
pusę svaro). Žinoma, jei būt 
pakankamai kitų produktų, 
tai duonos užtektų, bet dabar, 
tai kai gauname, taip tas šmo­
telis ir pranyksta nuo burnos 
neatitraukus . . .

“Mūsų stovykla apvesta 
vielų tvora ir apstatyta karei­
vių sargyba — esame kaip be­
laisviai. Nežinia, ar Francijos 
valdininkai cenzūruoja musų 
laiškus, ar ne? Kuomet ateis 
nuo jūsų atsakymas, žinosim, 
kad laiškai išeina; tuomet pa­
rašysim jums ką nors plačiau 
apie mūsų gyvenimą.

“Jeigu siųsite mums pinigų, 
siųskite per Giro telcgrafico. 
Taip greičiau gausime.

“šiuomi kartu baigiu. Siun­
čiame visi lietuviai jums 
priešfašistihius linkėjimus.”"

vokiškų kanuolių paleisti šūviai 
krito Gibraltaro teritorijoj, lyg 
ir prirodymai, kad šios kanuo- 
lės lengvai gali bombarduoti 
garsiąją anglų valdomą baltąją 
uolą.

(Pabaiga sekančiam numery j)
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Tie lietuviai, matomai, neturi 
kur vyksta. Nekuriose šalyse ne­
bepriima tų ateivių, kurie užsie­
nyje išbuvo virš metų. Prie to, 
į nekurias šalis grįžti yra pavo­
jinga, nes tuojaus įmestų į ka­
lėjimą. Lietuvos fašistų valdžia 
taipgi šiuos kovotojus greitai į- 
kalintų, nes jie kovojo prieš fa­
šizmą.

Kas galite, pasiųskite jiems 
paramos ar tiesiai, arba 
Liaudies Balsą.

per

Atsakymas V. L

liks 
kad 
kad

Draugės straipsnelį, diskusuo- 
jantį jaunimo auklėjimo klausi­
mą, gavome. Ačiū. Kadangi pra­
šėte per laikraštį atsakyti netal- 
pinimo priežastį, jeigu jis 
netalpintas, tai atsakome, 
negalime jo talpinti todėl, 
nežinome kas rašo.

Beveik visuose laikraščiuose 
yra įsigalėjus tokia jau tvarka, 
kad redakcija turi žinoti auto­
riaus pavardę, o jūs padėjote tik 
inicialus (V.K.), iš kurių mes ne­
galime žinoti kas rašo. Kadangi 
iš visų korespondentų reikalau­
jame pavardės ir antrašo, tad ir 
jums negalime padaryti tos leng­
vatos. Prisiųskite savo pavardę, 
tuomet atspausdinsime. Pavardė 
reikalinga ne tam, kad ją paskel­
bus laikraštyje, bet žinojimui 
kas rašo. Kitaip, tai nors būtų 
ir geriausias korespondentas, bet 
jeigu jis norėtų pasislėpti nuo 
redakcijos, jo raštų talpinti ne­
galėtume.

Redakcija

Prašau Atitaisyti Klaidą
Liaudies Balso 308 numeryje, 

straipsnyje “Kanados Lietuviai 
Gelbsti Winnipegieciams,” rašo­
ma, kad aš pasiunčiau winnipe- 
giačiam, devynis dolerius surink­
tų aukų, o pažymėjime kas kiek 
aukavo išeina tik $8.75 (ne $8.- 
76, bet $8.65. Red.). Reiškia pra­
leista vieno 25 centus aukavusio 
pavardė. Žmonės gali pamanyti, 
kad aš nepasiunčiau tų 25 centų. 
Taip pat parašyta, kad Rama­
nauskaitė aukavo 50 centų, o tu­
rėjo būti B. Ramoškaitė. Prašau 
atitaisyti klaidą.

J. Nakrošius 
Edmonton, Alta.

Nuo Redakcijos: Nemanome, 
kad ši maža klaidelė būtų galė­
jus sudaryti jums tokį didelį ne­
malonumą ir kad žmonės galėtų 
pamanyti, kad tų pinigų nepa- 
siuntėte. Kaip jie galėtų tą pa­
manyti, jeigu winnipegieciai 
aiškiai paskelbė, kad jūs prisiun- 
tėte jiems devynis dolerius, kaip
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tikrumoj turi būti.. O jeigu wi- 
ve JčLDl 1II14£>1£ Ml Mileli VCllėlllLl LU

nmpegieciai ar jūs praleidote lymuose Kanados Vakaruose.
vieno ar dviejų aukotojų pavar- LLD 69 kp., Lethbridge, Alta., 
des, tai irgi nedidelė klaidelė, ku- pirmininkas drg. p. Gavėnas pri. 
n gal būt ir nemaloni, bet vis siųsdamas kdopos narių pertvar- 
tiek negalėtų sukelti kokio - - - - - -
nors įtarimo.

Kas link B. Ramoškytės pa­
rašymo Ramanauskaitė, tai taip 
buvo parašyta winnipegięčių ra- 
šytoj korespondencijoj. Kas iš­
kraipė pavardę nežinome, bet 
manome, kad ir daugiau pavar­
džių ten buvo iškraipytos. Ta­
čiau nekurias iš jų pirmą kartą 
girdime, tad ir geriausiais no­
rais negalėjome atitaisyti.

Iš šio pavyzdžio visi draugai 
turėtų pasimokinti, kad rašant 
korespondencijas reikalinga dau­
giau domės kreipti į teisingą pa­
vardžių ir aukotos sumos para­
šymą, jeigu norima, kad tas bū­
tų skelbiama laikraštyje, o ne 
vien į klaidų atitaisymą. Dabar 
padėtis tokia: draugas ar draugė 
aukodamas kokiam nors tikslui 
dažnai ant blankos užrašo ką tai 
tokio lyg ir panašaus į savb pa­
vardę, rinkėjas jos heatitaiso ir 
taip pasiunčia kokiam nors ko­
mitetui ar laikraščiui. Vėliau pa­
matęs laikraštyje nepažįsta sa­
vo pavardės ir prašo atitaisyti. 
Iš to vystosi atitaisymo epide­
mija. Na, ar negeriau būtų, kad 
draugai vietoje (rašant) apsi­
dirbtumėte su tom klaidom ? Tik 
pagalvokite rimtai!

VOGĖ NORĖDAMAS
PADARYTI SENŲ KUNIGU

WILKES-BARRE. —' Emil 
Doglio iš New Yorko buvo čio­
nai sugautas bekrapštant netur­
tingiems šelpti rinkliavos bakse- 
lius, iš kurių išsikrapštė 40 do­
lerių. Vėliau teisėjui aiškinosi, 
kad tai daręs, norėdamas išmo­
kinti sūnų kunigu, bet teigėjas 
vistiek jį nuteisė nuo penkių iki 
dešimties bietų kalėjimo. '

SLENKANTIEJI KALNAI

GILROY, Kalifornija, Kovo 
13. — Nuo senąi vadinamieji 
“mirties kalnai” slenką po aš- 
tuonias pėdas į diena įinkui 101 
vieškelio ir gręsia didžiajai e- 
lektros linijai.

Seismologai inano, kad jeigu 
bus daugiau lietaus, tuomet kal­
nų slinkimai pagreitės, o jeigu 
ne, tai trūks bent menesį laiko 
iki tie kalnai pasieks vieškelį ir 
elektros liniją. ‘

Ji: — Sakyk, mielasis, kodėl 
tu nenori ženytis?

Jis: — Mano tėvas buvo neže- 
notas, todėl ir aš noriu tokiu bū­
ti.

IŠ L.L.D. KANADOS 
KUOPŲ VEIKIMO

LLD 15 kp. sekretorius drg. 
P. Kunčys, iš Fort William, už­
sisakydamas platinimui literatū­
ros praneša, kad nežiūrint kri­
tiškai sunkių gyvenimo sąlygų 
del bedarbės, jų kuopos draugai 
pagyvėjo veikimui. Rašo, kad 
daromi žygiai ir tikisi gauti ke­
letą naujų narių. Laukiame Jū­
sų pastangų rezultatų.

LLD 18 kp., Edmonton, Alta., 
sekret. drg. S. Karvelis kiek 
anksčiau prisiuntė keletos senų 
narių duokles ir tris naujus na­
rius. Prisiųsdamas rašė: “Tai 
tik pradžia, vėliau tikimės dau- 
giąu prisiųsti.” Taip rašo iš kuo­
pos, kuri 1938 metais visuose 
Vajuose išėjo čiampionu. Jie ne­
ima atostogų, kas dažnai pas 
mūsų draugus pasireiškia.

LLD kp., Windsor, Ont., 
sekretorius drg. L. Svirplys pri- 
siųšdamas sutvarkytus kuopos 
narių adresus pranešė, kad jau 
gavo vieną naują Karį į hiūsų 
draugiją ir tikisi gauti daugiau. 
Taipgi primena, kad ačiū aldiė- 
čių pasidarbavimui kuopa eko­
nominiai sutvirtėjus.

LLD 45 kp., Vancouver, B. C., 
pranešė, kad gavus tris naujus 
narius. Laukiame prisiunčiant. 
Kaip matyti,, tai puikiai darbūo- 
jaši mūsų broliai gyvenanti to- 

kytus sąrašus ir užsakydamas už 
$3.00 platinimui litetatūros ra­
šo, kad.jie darys žygius paaugi­
ni mui kuopos nariais. Taipgi jie 
deda pastangas suorganizuoti 
naują kuopą, ar gauti naujų na­
rių pavieniais, Kalgaryje. Linkė­
tina drauagms-ėms geriausio pa­
sisekimo.

LLD 95 kp., Kapuskasing, 
Ont. Sekretorius S. Žostautas 
prisiųsdamas $22.85 narinių 
duoklių pranešė, kad jie dar­
buojasi ne tik naujų narių ga­
vimui, bet ir planuoja darbinin­
kų judėjimui reikalingos patal­
pos įsigijimą. Kaip atrodo, tai 
draugai kapuskasingiečiai ir 
šiais metais savo kuopą išlaikys 
geriausia veikiančių kuopų eilė­
se.

LLD 96 kp., Sudbury, Ont., 
sekretorius prisiųsdamas $8.75 
narinių duoklių ir padarydamas 
kaip kurias pastabas kuopos rei­
kalais rašo, kad nežiūrint bosų 
reakcijos jie daro žygius galimai 
pasekmingiau, pravesti LLD Va­
jų.

LLD 100 kp., Timmins, Ont., 
šikis metais dar neatsiliepė, bet 
žinant, Kad ten apsigyvenę visa 
eilė aktyvių draugų*ių, tai pilhai 
galima tikėtis, kad timminsie- 
čiai savo organizacinius uždavi­
nius atliKs ir kuopą pastatys vie­
na iš geriausiai veikiančių kuo­
pų šiais metais.

LLD 118 kp., Hamilton, Ont, 
senas, kuopos sekretorius drg. 
A. Galdikas vardu naujojo sek- 

, retoraus drg. A. Doveikos pri­
siuntė narines duokles už ketu­
ris ir žadėjo, kad nors jis išvyks- 
išKolektavImę Už 1939 metus. 
Taipgi paskutinėmis diėtiomis 
pridavė lpd.50 aukų sukelti)‘kuo­
pos Moterų skyriaus del iŠ Is­
panijos grįžusių lietuvių kovoto­
jų' Taipgi jau pridavė vieną' nau­
ją narį. Daugiai! naujų narių tu­
ri “ant' rankų.” LaukįaVn priduo- 
dant. , ’, '

LLD 47 kp., Montreal, naujas 
finansų sekretorius drg. J. Pe- 
ta iš Hamiltono, bet dės pastan­
gas, kad Hamiltono kuopą su­
tvirtinti.' K. V.K. pilnai tikimės, 
kad draugai hažiiltoniečlii ir 
apylinkės lietuviai bendromis jė­
gomis savo darbininkiškas už­
duotis išpildys.
‘ LLD 120 kp., Hillcrest, Alta., 
sekrptorjus drg. J. Grinius užsi­
sakydamas literatūros'tašė' kad 
jie' deda' pastangas dėl šekmin- 
gesnio vajaus pravedimo ir ga­
limai tvirtina jų jaunos kuopos 
veikimą besiimdami politinio la- 

vinlmosi.
LLD 130 kp., Weston, Ont., 

kūopa, dar šiais metais nieko ne­
rašė K.V.K., bet vadovaujantis 
skaudos pranešimais, kuopos na- 
riai-ės veikia. Jų kuopa, ačiū 
darbštiems draugams-ėms, pe­
reitais metais padarė didelį or­
ganizacinį šuolį pirmyn, tai, aiš­
ku, kad ir šiais metais savo 
aarbininkišką garbę išlaikys.

LLD 137 kp., Montreal, jau di­
delį šuolį padarė narinių duoklių 
lexauskas stojo lenktynesna su 
kaimynine 137 kuopa iškolekta- 
vune narinių duoklių ir uoliai or­
ganizuoja vajininkus gavimui 
naujų narių, šios kuopos vaji- 
ninkai jau turi keletą naujų na­
rių, bet norinti sutvenkti didesnį 
kiekį ir priduoti kartu. Įdomu, 
kuri kuopa laimės proletarines 
lehktynes.

LLD 139 kp., Coleman, Alta., 
sekretorius drg. Ąig. Grinkus 
prisiuntė visų jų kuopos narių 
duokles už 1939 metus ir du 
naujus narius. Ką, ar nepuikiai 
darouojasi nauja kuopa? Kuri 
kita Kuopa panašiai pasirodys 
sekanti ?

LLD 152 kp., Red Lake, Ont., 
sekretorius J. N. praneša, kad 
kuopos veikimas eina gerai. Tu­
rėjo keblumų su knygų gavimu, 
nes valdžia dalį jų knygų graži­
no siuntėjams. Kuopa paskirtu 
laiku gerai pasidarbavo Ispani­
jos kovotojų rėmime ir Lietuvos 
priešfašistinių kalinių, taipgi tei­
kė galimą-pagalbą winnipegiečių 
salės įsigijime. Tai tolima nuo 
didesniųjų lietuvių kolonijų kuo­
pa, bet praneša, kad LLD kuopų 
atstovų suvažiaviman ruošiasi 
pasiųsti savo atstovą.

LLD 173 kp., Nanaimo, B. C., 
tai antroji tolymųjų Kanados 
Vakarų kuopa.. Ji dar šiais Kie­
tais neatsiliepus laiškais į K.V., 
K., bet jos gyvavimas eina tei­
giama vėže. Jie pereitais metais 
gavo naujų narių, ką, tikimasi, 
ir šiemet padarys.

LLD 162 kp., Toronto, Ortt., 
tai kuopa, kuri, gal, daugiausia 
darbuojasi tarptautinio judėjimo 
stiprinimui, bet pereitais metais 
silpnokai pasirodė savo organi­
zaciniuose reikaluose. Bet šiais 
metais žada geriau pasirodyti. 
Gerai pasiruošę ir darbuojasi 
naujų narių gavime, Tenka lauk­
ti jūsų darbo rezultatų.

LLD 217 kp., Winnipeg, Man., 
sekretorius drg. J. Radzevičius 
prisiųsdamas $3.75 už išplatin­
tus kalendorius ir $18.15 narinių 
duoklių rašo, kad jie darbuojasi 
salės įsistegime ir esamu laiku 
metais LLD tinkamam vajaus 
pravedimui.

—O— ‘
Dabar tenka laukti, kas bus 

galima išsitarti apie kuopų vei­
kimą sekančiose Liaudies Balso 
laidose., ....... .

Kuopų finansų sekretorius 
labai prašome pasispausti nari­
nių duoklių iškolektavimė, ’ nes 
pinigai labai reifcalingi'žumalo 
“Šviesos” ir knygų leidimui.

Gautus naujus narihs prašo­
me kaip galint greičiau prisiųsti, 
nes laikymas pas vajininkus, ar 
kuopose silpnina bendrą'vajaus

■■■■■■
Aldiečiai, rašykite diskusiniais 

LLD Kanados kuopų atstovų su- 
važįąvimo klausimais.

K. Kilikevičius
' LLD K.V.K. Sekretorius

P. O. Station"“!),'” Box 44, 
Montreal, Que. .

Norinti pirkti, parduoti, iš­
mainyti ar apdrausti savo 
turtą, visuomet rasite labai 

gerą pasiūlymą mūsų 
raštinėje

E. GOTE
166CHURCH AVĖ.VERDUN

Montreal Tel. YOrk 1865
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Pranešimai
Montreal, Que.

Moterų Domei
Pranešame visoms Posančalio 

distrikto moterims,kad LLD 137 
kuopos Moterų skyriaus mėnesi­
nis susirinkimas įvyks ateinanti 
penktadienį, t. y. 17 dieną kovo, 
8 vai. vak., 01234 Charlevoix St.

Į šitą susirinkimą kviečiamos 
ne tik minėto skyriaus narės 
bet taipgi ir ne narės, kurios til 
turi norą mūsų susirinkimus lan 
kyti, visoms durys atviros.

Ateidamos draugės nepamirš 
kite atsivesti naujų narių į mū 
sų skyrių, nes vajus jau antrai 
mėnuo kai eina, o mes dar ni 
viena narį-ę neturime gavę. Šia 
me klausime vyrai mus jau pra 
lenkę -r- nepasiduokime jiems.

Skyriaus Valdyba

Kepurių Šokiai
Pranešame ir kartu užkviečia- 

me visus Montrealo ir apielinkės 
lietuvius atsilankyti į rengiamus 
LLD 137 kp. Moterų skyriaus 
labai įdomius ir gražius kepurių 
šokius.

Šie prašmatnūs šokiai įvyks 
ateinantį šeštadienį, t. y. .kovo 
18 d. 8 vai. vakare.

Vieta: 01234 Charlevoix St 
Visi gerai įsidėmėkite ir nepa- 
mirsKite atsilankyti. Lauksime.

Rengėjos

Kviečiame į Vakarienę
Frontenac apylinkės moterys 

ruošia labai įdomią vakarienę, 
kurioje bus įvairių gėrimų ir la­
bai gardžių valgių. Be to, šioje 
vakarienėje turėsime labai my­
limą svečią iš Ispanijos kovų lau­
kų grįžusį draugą Kisielių.

Bus gražios programos ir vi­
sokių pamarginimų. Tad viii 
Montrealo lietuviai nepraleiskite 
progos, dalyvaukite šioj štur- 
mingoj vakarienėj.

Ši puiki vakarienė įvyks 211 i 
Frontenac svetainėj kovo 19 d. 
5 vai. po pietų.

Rengėjos

Laimės Šokiai
Vytauto kliubas rengia dide­

lius “Laimės šokius,” kurie j- 
vyks šeštadienį, kovo 18 dieną.

Montrealo lietuviai nepraleis­
kite progos pasilinksminti ir lai 
mėti dovaną, kuri bus laimėta 
prie įžangos tikieto.

Visus ir visas širdingai kvie-; 
čia

Kliubo Valdyba

Išgirskite drg. L. Kisieliaus 
Prakalbą

Montrealiečius pasiekė labai 
linksma žinia, kad šiomis dieno­
mis rengiasi atvažiuoti labai lau­
kiamas svečias, nesenai grįžęs 
iš Ispanijos karo lauko, kuriam 
teko išbūti virš pusantrų metų, 
tai demokratijos gynėjas ir ve 
teranas Liudas Kisielis.

Ta proga LLD 47 kuopa šau­
kia masinį mitingą, kuriame drg. 
L. Kisielis vaizdžiai perduos 
tas šiurpulingas karo baiseny­
bes, dabartinę Ispanijos liaudies 
padėtį, jos žūt-būtiną pasiryži­
mą kovoti, kad nežūtų demokra­
tija.

Išreiškimui drg. L. Kisieliui 
pagarbą už jo didvyrišką pasiau- 
kavimą, taipgi norėdami išgirsti 
tuos šiurpulingus karo vaizdus, 
kuriuos perduos minėtas drau­
gas, stengkimės šias prakalbas 
padaryti visapusiškai pasekmin­
gas.

Be minėto draugo, taipgi tu­
rėsime gerą kalbėtoją, kuris kal­
bės vietiniais svarbiais reikalais

Šios- prakalbos yra ruošiamos 
ant ateinančio penktadienio, tai 
yra ant 17 d. kovo, 8 v.v., rytie­
čių salėj — 2114 Frontenac St.

Visi ir visos į prakalbas!
LLD 47 kp. Valdyba

Vakarienė
Šv. Kazimiero ir Jono R. Kat. 

Pašalpinė Draugija rengia vaka­
rienę, kuri įvyks sekmadienį, ko­
vo 19 dieną, Vytauto kliubo sve­
tainėj, 2161 St. Catherine St. E.

Bus suvaidinta vieno veiksmo 

komedija “Miręs, Bet Gyvas” ir 
bus visokių užkandžių bei gėri­
mų.

Kviečiame visus ir visas Mon­
trealo lietuvius-es atsilankyti. 
Pradžia 5 vai. vakare Įžanga 
veltui.

Rengimo Komisija

Toronto, Ont.
Bazaro Atidarymo Šokiai

Kovo >4 dieną (ateinantį ant­
radienį), ukrainų salėj, 300 Ba­
thurst St., įvyks darbininkų ba­
zaro atidarymo šokiai.

Įėjimas tik 15 centų asmeniui. 
Tie, kurie atneš kokių daiktų del 
bazaro, bus įleidžiami be įžan­
gos .

Visi Toronto lietuviai kviečia­
mi atsilankyti. Linksmai laiką 
praleisti ir bazarą paremti.

Lietuvių Komitetas-

Atlankykite Tarptautinį 
Bazarą

TORONTO, Ont. — Trečiadie­
nį, kovo 15 d. 6 vai. vakare, uk­
rainų darbininkų svetainėj, 300 
Bathurst St. atsidarys penkto 
wardo progresyvių organizacijų 
tarptautinis bazaras, kuris tęsis 
keturis vakarus, būtent kovo 15- 
16-17 ir 18 dd.

šis bazaras bus daug įdomes­
nis, negu buvo praeityje. Kiek­
vienas turės skirtingus įvairu­
mus ir net bus užvardintas skir­
tingu vardu. Pirmas vakaras bus 
užvardintas penkto wardo alder- 
mano Stewart Smith’o vardu, 
kuris ir atidarys šį darbininkišką 
bazarą. Ketvirtadienio vakaras 
bus užvardintas Ispanijos vaka­
ru. Šiame vakare dalyvaus Is­
panijos draugai, pasipuošę Ispa­
nijos tautiškais rūbais ir daly­
vaus iš Ispanijos grįžę veteranai. 
Penktadienio vakaras bus pava­
dintas kinų vakarų, o šeštadienio 
vakaras tarptautiniu vakaru, ku­
riame dalyvaus įvairių tautų 
žmonės, apsirengę tautiškais rū­
bais.

Bazaro Korhitetas atsišaukia į 
Toronto ir apylinkės lietuvius, 
ragindamas atlankyti šį puikų 
darbininkišką bazarą ir jį pa­
remti moraliai bei finansiniai, 
nes tuom sustiprinsite darbinin­
kišką judėjimą.

Bazaro Komitetas

Kanados Lietviai Remia
WrnnipegiediU Svetainę

WINNIPEG, Man. — Gavome 
dešimts dolerių per draugą J. 
Radzevičių: po penkis dolerius 
aukavo P. Masiokas ir M. Valun- 
tas. Per draugą P. Gutauską 
Mackenzie Island lietuviai paau­
kavo penkis dolerius. Per P. Tau- 
čių J. Paškevičius paaukavo du 
doleriu ir M. Taraškevičius vieną 
dolerį. Per draugą Bukauską D. 
Biedle brewery paaukavo $3.00, 
Candy Shewing $1.00 ir smul­
kiais suaukavo $1.75. Per Liau­
dies Balsą K. Krauzen iš Detroi­
to paaukavo $1.00 ir A. Kučins­
kas iš Langdon, Alta, paaukavo 
50 centų. Draugas M. Gudas iš 
Montrealo prisiuntė $15.70: M. 
L.S.D.P. Draugija paaukavo

Žemėlapis, kurs parodo nesenai japonais užimtas Hainan salos 
poziciją. Kaip matote, ji yra labai stateginėj pozicijoj.

SŪNŲ ir DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ SAVITARPI- 
| NES PAŠALPOS DRAUGIJOS 1-ma KUOPA RENGIA

VAKARA
Su Perstatymu

Toronto Lietuvių Meno Grupė Perstatys
Keturių Veiksnių Dramų

“Drama Miške"
KOVO 18 DIENA, 6 DENISON

Po Perstatymo Bus Šokiai
Įžanga 25 centai. Perkant tikietus iš anksto 20 centų.

Pradžia 7.30 vai. vakare.

$10.00 ir likusieji surinkti ant 
blankų. C. Radzevičius surinko 
$3.35 ir E. Juraitienė $2.35. Po 
dolerį aukavo: C. Radzevičius, 
T. Cernauskis ir S. Ježimskas, 
S. Mačiulaitis paaukavo 25 cen­
tus ir V. Antanavičius 10 centų. 
Ant Juraitienės blankos aukavo: 
E. Juraitienė 50 centų, po 25 
centus aukavo: J. Šarkis, D. 
Morkeliūnas, J. Viklis, Skverys, 
W. Mo-tis, J. Krivickas ir A. 
Matthe. Martel aukavo 10 centų.

Draugas J. Striška iš Sudbu- 
no prisiuntė $27.00. Padarytame 
parengime sukėlė $13.50, o kiti 
surinkti ant blankų. Aukavo se­
kančiai: LLD 96 kp. $2.00. Po 
vieną dolerį aukavo: J. Braz- 
džius, J. Striška, 'Rakštys, A. 
Kaži, P. Peskarskis ir J. Julin; 
po 50 centų aukavo: A. Bernotą, 
G. Taruška, S. šlakaitis, F. Jan- 
čys, J. Kibickas, A. Gaigalas, K. 
Pampalas, C. Matelis, K. Gar- 
buzas ir A. Kazakevičius. J. Mas- 
tavičius ir A. Jasulis aukavo po 
25 centus.

Visiems aukavusiems ir pasi­
darbavusiems Winnipego lietu­
viai taria proletarišką ačiū.

W. L. S. P. Komitetas _______ /

Iš Red Lake Atsibuvusiy 
Dvieju Susirinkimy

RED LAKE, Ont. — Kovo 5 
dieną pas draugą Deedą atsibu­
vo du susirinkimai. Pirma įvyko 
Sūnų ir Dukterų K.L.S.P. Drau­
gijos vietinės kuopos susirinki­
mas, kurios valdyba pranešė, 
kad SDKLSPD vajaus laiku į 
kuopą gauta 4 nauji nariai. Kuo­
pos kontrolieriai išdavė raportą, 
pažymėdami, kad pastaraisiais 
metais mūsų kuopos fondas pa­
augo keliais doleriais.

Po to įvyko Lietuvių Litera­
tūros Draugijos 152 kuopos su­
sirinkimas. Plačiai buvo apkal­
bėtas suvažiavimo klausimas. 
Suvažiavimo reikalą kuopa už- 
gyrė. Diskusuojant kur suvažia­
vimas turi įvykti ir kada, kuo­
pos nariai, atsižvelgdami, kad 
šiais metais įvyks ir SDKLSPD 
suvažiavimas, nutarė patarti su­
važiavimų šauKėjams šaukti abu1 
suvažiavimus toj pačioj savaitėj, 
nors ir ne tam pačiam mieste. 
Mat šiaurės kolonijos ir kuopos 
labai daug rišasi su Sūnų ir Duk­
terų Kanados Lietuvių Savitar­
pinės Pašalpos Draugija, tad to­
kia suvažiavimų tvarka paleng­
vintų pasiuntimo išlaidas ir į a- 
bu suvažiavimu būtų galima pa­

draugės moka gražiai vaidinti, 
padainuoti ir šiaip visą koncer­
tinę programą gražiai sutvarky­
ti, tai kodėl bent viena iš drau­
gių negali apibudinti tos dienos, 
svarbą ir moterų kovas visam 
pasaulyje? Šį trūkumą manau 
jautė visa publika.

Vyras

Buvusi Lietuvė Vertėja 
Gavo 9 Mėnesius Kalėjimo

TORONTO. — Lietuvė Adelė 
Stanevičiūtė, po vyru vadinusi

I Arendale, gavo devynis mėnesius | 
kalėjimo už apgavingais sumeti- i 
niais išviliojimą iš keturių asme- j 
nų ,pxš5.00. -

Šioji moteriškė tūlą laiką buvo j 
teisme vertėja, nes moka kelias 
kalbas. Taipgi patarnaudavo li­
beralams laike rinkimų. Tad pa­
sinaudodama ta proga, paimda­
vo iš bedarbių pinigus ir jiems 
žadėdavo valdiškose vietose dar ■ 
bus.

Kalbama, kad toji Arendale 
yra apgavusį ir keletą lietuvių, 
kurie teisme tur būt nedalyvavo.

Rep.

Kasyklą Eksplozijoj žuvo j 
Du Aukso Kasėjai

KIRKLAND Lake. — Lake 
Shore aukso kasyklose praeitą 
šeštadienį įvyko didelis uolose 
susikoncentravusių dujų sprogi- 
1. as, kuris sudrebino visą apy­
linkę. Miestelio gyventojai sa­
ko, kad niekad negirdėję tokio 
baisaus trenksmo. Po žeme, 
3,500 pėdų gilumoje įvykęs bai­
sus trenksmas nekiiriuos mies­
telio namus sukrėtęs lyg koks 
milžino kūjis.

Šioje nelaimėje žuvo du jauni 
mainieriai ir vienas kažkokiu 
būdu paliko po akmenų krūva 
sveikas, žuvusieji paliko jaunas 
žmonas ir mažus vaikus, o ne­
laimėje palikęs sveikas tuojau 
pasiskubino susituokti.

Pacifistas Einšteinas Jau 
Remia Karą Reikalą

PRINCETON. N. Y. — Gar­
susis mokslininkas, Albertas 
Einšteinas, prieš dešimtį metų 
buvo plačiai populiarizuojamas 
Vokietijoj jo 50 metų amžiaus 
sukaktuvių proga. Už nuopelnus 
Einšteinui Berlyno miesto tary­
ba net padovanojo vasarnamį, o 
dabar 60 metų amžiaus sukaktį 
jisai švenčia begyvendamas iš­
trėmime.

Pirm dešimties metų šis moks­
lininkas buvo griežtu pacifistu, o 
dabar paskelbė, kad “aktingi pa­
cifistai” tiki jog karas prieš ka­
ro ruošėjus yra pateisinamas. 
“Kaip ilgai fašistai valdys Eu­
ropą, taip ilgai nebus Europoj 
taikos,” pareiškė Einšteinas.

siųsti vieną delegatą.
Buvo apliskusuotas ir LLD 

vajaus klausimas, tačiau priėjo­
me išvados, kad LLD 152 kuo­
pai gauti naujų narių yra sun­
kios aplinkybės. Mat Red Lake 
apylinkėje randasi nedaug lietu­
vių ir tie patys beveik visi pri­
klauso prie mūsų draugijos.

Kuopos Narys 
y -----------l------

Torontietės Gražiai 
Paminėjo Tarptautinę 
Motery Dieną

TORONTO, Ont. — Toronto 
lietuvės moterys praeitą sekma­
dienį surengė Tarptautinės mo­
terų dienos paminėjimą.

Nors pasitaikė labai blogas o 
ras, bet publikos prisirinko pil­
na svetainė.

Pirmiausia buvo suvaidintas 
veikaliukas, kurio visas roles 
(kartu ir vyrų roles) atvaidino 
moterys ir merginos. Tenka pa­
sakyti, kad vaidinimas išėjo ge­
rai.

Vėliau buvo išpildyta daug 
gražios koncertinės programos. 
Jaunuolės Žalionytčs gražiai pa­
šoko bei padainavo. Buvo duetų, 
kvartetų, trio, solo ir pagaliau 
padainavo visas moterų choras. 
Visi prograttios Kavalkži išpil­
dyti vienų moterų ir gana gra­
žiai.

Beje, buvo ir kalbėtoja kuri 
anglų kalboj apibudino geso 
klausimą, nurodydama, kaip ge­
so kompanija begėdiškai lupa 
vartotojus už geso skaitliukus ir 
ragino visus organizuotis ir rei­
kalauti tų moKesčių panaikini­
mo.

Iš viso pareiigimo man atrodo, 
kad moterys buvo nutarę į to 
vakaro programą neįleisti nei 
vieno vyro. Manau, kad tai labai 
gerai, bet ką moterys turėjo pa­
daryti, tai iš savo tarpo paskirti 
lietuvę kalbėtoją, kuri būtų api­
budinus tos svarbios dienos 
reikšmę. O dabar draugės davė 
gana gerą programą, bet niekas 
ncapibudino tos dienos svarbos. 
Kitą kartą draugės ruošdamos 
mxalno turėtų apie tai gerai ap­
svarstyti. O kita — tam pasitei­
sinimo negali būti, nes jeigu
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GERIAUSIA LEGENDIŠKA, ROMANTIŠKA FILMĄ, — 
GERESNE NEGU “BARBORA RADZVILAITE,”— 

TIKRAS LENKŲ EKRANO TRIUMFAS

“Ponas Tvardauskas”
(Pan Twardowski)

Bus Rodoma

. LA SALLE TEATRE
(Ant Dundas, netoli Spadina)

Penktadienį Kovo 17, Nuo 1.30 iki 5.30 'vai. Dieną 
ir Nuo 11.30 vai.-Naktį.

šeštadienį. Kovo 18, Nuo 1.30 iki 5.30 vai. Dieną
< • (Du Rodymai)
5
č Įžanga 35 centai; Vaikams 15 centų.

Tel. EL. «519 — WA. 8714
T BOYKACH & BOYKACH
i Real Estate Agentai

Parduodame ir išrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame rendas. 
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
133 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

Baro Hitleriui 
Požemines Slėptuves

BERLYNAS. — Keli šimtai 
darbininkų kasa po reicho kan­
celiarijos pastatu bombų nesu- 
mušumas požemines slėptuves 
del Hitlerio. Šalę šių slėptuvių 
budavojama ir požeminių garažų 
sistema. Oro atakų atsitikime, 
sakoma, šiose slėptuvėse galės 
rasti prieglaudą keli tūkstančiai 
žmonių. Kiekviena slėptuvė į- 
rengiama 65 pėdas žemiau žemės 
paviršiaus.

Bombų nesumušami rūsiai ap­
rūpinami moderniškais įrankiais, 
kaip tai, oro valymo aparatais, 
elektrinėmis virtuvėmis, pirmo­
sios pagalbos kambariais ir ki­
tais dalykais. Hitlerio požeminis 
rūsys praėjimu sujungtas su mi- 
nisterių rūsiu, esančiu kitoj pu­
sėj gatvės.

Nazių viršininkai sako, kad 
subombarduoti naująją kancelia­
riją bus labai sunku.

Taip pat ir visas Berlynas ren­
giasi priešorlaiviniam apsigyni­
mui. Ant tvirtesnių pastatų sto­
gų įrengiamos priešorlaivinėms 
kanuolėms lizdai. Prie jų pritai­
komi nedideli kranai (cranes), 
kurie reikalui esant įkels kanuo- 
les į paruoštus lizdus. Tokių 
priešorlaivinėms kanuolėms liz­
dų daug paruošta Wilhelmstra- 
sse apylinkėj.

GARLAIVYJE RADO
SPROGSTAMŲJŲ MEDŽIAGŲ

LONDONAS, Kovo 13. —Bel­
fasto uoste sustojusiam garlai­
vyje Glendum, Anglijos policija 
rado sprogstamųjų medžiagų. 
Šis radinys sukėlė nuomonę, kad 
slaptoji Airių respublikos armi­
ja ir vėl pradės sprogdinimų 
veiksmus. j

Suffolk mieste policija saugo­
ja seniausias ir gražiausias baž­
nyčias, nes gavo anonimiškų 
laiškų, kuriuose praneša, kad 
slaptoji airių organizacija yra 
atkreipus ant tų bažnyčių savo 
atydą.

EDMONTONAS. — Albertos 
provincijos premjeras ir socialio 
kredito judėjimo vadas, Aber- 
hart, kalbėdamas biblijistų kon­
ferencijai labai įvertino buvusio 
ministerio Herridge populiari- 
zuojamą demokratinį judėjimą.

Jo manymu, Kanadai reikalin­
ga gero derliaus, gerų kainų ir 
Herridge populiarizuojamos de­
mokratiškos valdžios.

SKAITYKITE KNYGAS
Knygos Veda j Apšvietą — Apšvieta į Laimėjimą
L.L.D. Kanados Veikiantis Komitetas Skelbiame 

Sekančių Knygų Išpardavimą:
GAMTA ir ŽMONES — Parašyta M. Iljin.

Ši knyga dar nesenai parašyta ir jau su didžiausiu įdomumu 
skaitoma įvairių tautų milijonų žmonių. Jos turiningumu, įdo­
mumu ir geniališkumu, gabiu ^parašymu stebisi M. Gorkis ir 
kiti pasauliniai rašytojai. Knygoje atidengiama įvairios ko­
vos formos su gamta, del žmonijos gerovės.

Knyga iš 320 pusi. Kaina $1.50. Dabar parsiduoda už $0.75
POVILAS JURKA — Mikas Rasoda.

Tai labai įdomi apysaka iš Amerikos lietuvių gyvenimo. Jo­
je skaitytojas randa ne tik aprašymą šiurpingų scenų, roman­
sų, bet ir naudingų pamokymų.

Knyga 318 puslapių. Kaina $1.00. Dabar parsid. už $0.50
ISTORIJA KLASIŲ KOVOS AMERIKOJE — A. Bimba.

Ši didžiulė knyga, nors mūsų neskaitlingos tautos autoriaus 
rašyta, šiandien skaitoma skaitlingųjų tautų darbo žmonių, 
kaipo brangiausias istorinis veikalas, kuris atidengia Ameri­
kos darbo žmonių kovų eigą, šioje knygoje skaitytojas kaip 
veidrodyje mato Amerikos darbininkų kovas nuo pat Ameri­
kos atsiradimo ligi 1925 metų.

Knyga 608 puslapių. Kaina $2.25. Dabar parduod. už $1.00
JANONIO RAŠTAI.

Šio jauno vos 21 metą gyvenusio poęto raštai jau virš dvi­
dešimts metų atgal rašyti, bet savo turiningumu, gabia ra­
šyba, vaizdingumu dar ir šiandien yra puikiausiu vadovėliu 
daugeliui pradedančių ir jau praktikuojančių rašytojų. Kny­
goje telpa aprašymas Janonio gyvenimo, apysakų ir didžioji 
knygos dalis — darbininkiškos eilės.

Knyga 112 puslapių. Kaina $0.75. Dabar parduo. už $0.25
Platintojams duodame 10 nuošimčių nuolaidos. Kas su užsa­

kymu prisius ir pinigus už knygas, tiems persiuntimą apmokėsi­
me. Pavieniams asmenims kreditan nesiunčiame. Mažesnius užsa­
kymus galite siųsti pašto ženklais.

Užsakymus adresuokite L.L.D. K.V.K. sekretoriaus vardu: 
K. Kilikevičius, F. O. Station "D,’’.Box 44, Montreal, Que.

Pavasariui Artėjant 
Daugelis Rengias 
Aplankyti Lietuvą

Ta proga Švedų Amerikos Li­
nija išplauks dvi skaitlingos ek­
skursijos į Lietuvą, rengiamos 
kooperuojant Lietuvių Laivakor­
čių Agentų Sąjungai Amerikoje. 
Pirmoji išplauks iš New Yorko 
m.s. “GRIPSHOLM” laive GE- 
GU2E-MAY 31 d. per Gothen- • 
burgą tiesiog į KLAIPĖDĄ, lai­
vo nemainant. Atnroji ekskursi­
ja tam pačiam laive ir LIEPOS- 
JULY 1 d. per Gothenburgą 
Stockholmą, iš čia modernišku 
laivu “MARIENHOLM” į KLAI­
PĖDĄ. Antrą ekskursiją vado­
vaus VI. Mučinskas, Švedų Ame­
rikos Linijos lietuvių skyriaus 
vedėjas Amerikoj.

Laivakorčių kainos: trečia 
klase į Klaipėdą ar Kauną $106.- 
50. Turistų klase $152.00. J.A.V. 
Revenue Tax $5.00 — neįskaity­
ta j čia pažymėtas kainas, minė­
ti mokesčiai reikalinga mokėti 
prie kievienos pilnos kainos lai­
vakortės. ,

Jau laikas užsisakyti .laive vie- 
tą-kajutę. Visais kelionės reika­
lais malonėkite kreiptis į bet ku­
rį vietinį lietuvį laivakorčių a- 
gentą, arba į bet kurią Š.A.L. 
raštinę. Važiuodami į Lietuvą ne 
su ekskursija, jei del kurių prie­
žasčių jose dalyvauti negalėsite, 
važiuokite bile kuriuo anksty­
vesnių Švedų Amerikos Linijos 
laivų išplaukimų, tėmykit šiame 
laikrašty skelbimą.

I V. M.

APVAINIKAVO POPIEŽIŲ 
PIJŲ DVYLIKTĄJĮ

VATIKANAS, Kovo 12.—Da­
lyvaujant 130,000 žmonių, kurių 
pusė suvažiavo iš įvairių pasau- 
lic kampų, šiandien kardinolai 
uždėjo naujam popiežiui ant gal­
vos trilypę auksu ir deimantais 
išpuoštą karūną ir jį apvainika­
vo 262-ju Kristaus įpėdiniu.

Vainikavimas įvyko ant šven­
to Petro bazilikos balkono. Po to 
minia puolė ant kelių, o naujai 
apvainikuotas popiežius suteikė 
apaštališką palaiminimą, kalbė­
damas “Urbi et orbi.”

Šio popiežiaus vainikavimas 
buvęs vienas iš iškilmingiausių. 
Pats popiežius savo rūbuose ne­
paprastai žėrėjęs ir tūkstančiai 
vienuolių, kunigų ir aukštesniųjų 
bažnyčios viršininkų skendo ne­
paprastam spalvų margumye.
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